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BIULETYN WSPÓLNEJ REPREZENTACJI 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH DZIAŁAJĄCYCH 
W JASTRZĘBSKIEJ SPÓŁCE WĘGLOWEJ SA

Z okazji świąt Bożego Narodzenia
wszystkim pracownikom Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA i ich rodzinom

wielu głębokich i radosnych przeżyć, wewnętrznego spokoju, wytrwałości i radości
oraz wszelkiej pomyślności w każdym dniu nadchodzącego 2012 roku

życzą

wszystkie związki zawodowe działające w JSW SA
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Wspólnie walczymy 
o prawa pracownicze!
Od 7 lipca jesteśmy firmą notowaną na Giełdzie Pa-
pierów Wartościowych. Zarządzanie spółką giełdo-
wą, tak jak to było zapowiadane przed upublicznie-
niem, powinno być przejrzyste, dlatego stanowczo 
żądamy zmiany sposobu współpracy kierownictwa 
JSW ze stroną społeczną, która reprezentuje po-
nad 22-tysięczną załogę.

Kto zapłaci za błędy
„menadżerów”?
Wkrótce po spotkaniach z przedstawicielami 
związków zawodowych Rada Nadzorcza JSW SA 
rozpoczęła działania mające polepszyć sytuację 
Spółki. Rozpoczęła od motywowania kierown-
ictwa przedsiębiorstwa do lepszej pracy. W jaki 
sposób? Oczywiście poprzez „skromne” podwyżki 
wynagrodzeń członków Zarządu JSW. Podwyższono 
także wysokość odpraw dla członków Zarządu. Czy 
podwyżki to nagroda dla „menadżerów”, za to, że 
przez mijający rok doprowadzili do poważnych 
braków w robotach przygotowawczych i wydoby-
cia o niemal milion ton niższego niż zakładano?

Podwyżki o 2,8% 
- żart czy rzeczywistość?
W założeniach do Planu Techniczno-Ekonomiczne-
go JSW na rok 2012 Zarząd Spółki zakłada wzrost 
płac o 2,8%. Oznacza to, że „podwyżka” zosta-
nie skonsumowana przez elementy wynikające z 
porozumień podpisanych w czerwcu tego roku.
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„Atrakcyjne propozycje” 
Zarządu JSW
Miesięcznik Jastrzębski Węgiel opublikował wywi-
ad z dyrektorem Romanem Getlerem, w którym 
redaktor i pan dyrektor wspólnie zachwalają nowe 
pomysły Zarządu Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
SA (JSW) odnoszące się do „bardziej atrakcyjnego 
sytemu płac”. Trudno te dywagacje pominąć milc-
zeniem, zwłaszcza że zdania padające w rozmowie 
- delikatnie mówiąc - mijają się z rzeczywistością 
i oczekiwaniami pracowników JSW. 
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Podwyżki wynagrodzeń o 2,8% 
- żart czy rzeczywistość?
Jeden z ostatnich wywiadów prezesa Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) Jarosława Zagórowskiego otrzymał 
tytuł „Koncert życzeń w JSW już się skończył”. W Nowym Górniku ukazała się natomiast rozmowa z dyrektorem Biura 
Zatrudnienia i Polityki Społecznej JSW Romanem Getlerem pod tytułem „Chcemy wynagradzać za efekty”. Co z tych 
artykułów wynika dla pracowników jastrzębskich kopalń?

W założeniach do Planu Tech-
niczno-Ekonomicznego JSW na 
rok 2012 Zarząd Spółki zakłada 
wzrost płac o 2,8%. Oznacza to, 
że „podwyżka” zostanie skonsu-
mowana przez elementy wynika-
jące z porozumień podpisanych w 
czerwcu tego roku.

Zarząd JSW uzależnił też zna-
lezienie większych środków na 
ewentualne podwyżki od zgody 
związków zawodowych na wpro-
wadzenie „nowego, elastycznego 
czasu pracy i motywacyjnego sy-
stemu wynagrodzeń”. Według Za-
rządu, system ten może spowodo-
wać wzrost wynagrodzeń. Będzie 
to jednak wzrost dla znikomej 
części pracowników. Zarząd wy-
chodzi z założenia, że „motywa-
cyjny system wynagradzania” bę-
dzie panaceum na bolączki JSW. 
Należy zadać pytanie, czy obecnej 
sytuacji w Spółce nie spowodowa-
ły takie przyczyny jak brak właści-
wego obłożenia na robotach, brak 
możliwych do wykonania planów 
produkcji czy brak realizacji robót 
przygotowawczych przez firmy ze-
wnętrzne?

(Nie)korzystne regulacje 
płacowe

Nieodpowiedzialne i złe za-
rządzanie firmą ma być teraz 
przykryte zaproponowanymi tzw. 
korzystnymi regulacjami płaco-
wymi. Tymczasem oferta Zarządu 
JSW jest skierowana do nielicznej 
grupy pracowników przy założe-
niu, że zrealizują oni wirtualne 
założenia zawarte w planie tech-
niczno-ekonomicznym. Wejście w 
życie regulacji zaproponowanych 
przez Zarząd spowoduje obniże-
nie wynagrodzeń w wielu grupach  
pracowniczych. Zdaniem samego 
Zarządu straci ta grupa pracow-
ników, która ma mniej odpowie-
dzialną pracę i nie ma wpływu na 
dobre wyniki firmy. Takie stano-
wisko kierownictwa JSW świad-
czy o braku znajomości realiów, 
jakie występują w poszczególnych 
kopalniach.

Nie jest żadną tajemnicą, że 
pod obecnym kierownictwem 
Spółka nie wykonuje wcześniej 
założonych planów. Nie są rea-
lizowane plany wydobycia oraz 
wykonania robót korytarzowych. 
Wstępne założenia do Planu Tech-
niczno-Ekonomicznego JSW na 
2012 rok ponownie nakładają na 
pracowników cele i zadania, które 
w większości nie zostaną zreali-
zowane i nie będzie to wynikać z 
ich winy. Posiadając wiedzę gór-
niczą, popartą wieloletnią prak-
tyką i nauczeni doświadczeniami 
z lat ubiegłych uważamy, że cele 
i zadania nałożone przez Zarząd 
JSW ponownie okażą się niemoż-
liwe do zrealizowania. Strony 

„Motywacyjny system 
wynagrodzeń” 
czyli zamrożenie płac

Zarząd JSW rozpowszechnia 
twierdzenie, że pracownicy gotowi 
są przyjąć nowy system wynagra-
dzania, godząc się jednocześnie 
na pracę w wolne soboty za zwy-
kłe wynagrodzenie. Nabiera to 
nieco innego znaczenia w kontek-
ście wspomnianych już „nowator-
skich” rozwiązań. Można przyjąć 
założenie, że nowy system wyna-
gradzania ma być wprowadzony 
nie po to, by pracownik lepiej za-
robił, ale by się bardziej narobił. 
Nie zapominajmy także o podsta-
wowym zadaniu nowego systemu, 
który dla Zarządu JSW jest celem 
nadrzędnym: zmiany w syste-
mie wynagradzania mają przede 
wszystkim obniżyć koszty stałe, 
a więc koszty wynikające z wyna-
grodzeń pracowniczych. Zabloko-
wanie przez kierownictwo Spółki 
podwyżek z tego tylko powodu 
jest dużą nieodpowiedzialnością 
i nie jest żadnym poważnym ar-
gumentem. Jeśli Zarząd JSW rze-
czywiście uważa, że to pracownik 
jest największym dobrem firmy, 
powinien temu pracownikowi za-
pewnić stabilne miejsce pracy, ale 
i godziwe wynagrodzenie, zwłasz-
cza w tak dobrej sytuacji ekono-
micznej firmy.

Zarząd Spółki od dłuższe-
go czasu straszy pracowników 
„krwiopijnym” systemem wyna-
gradzania, ale nie bierze pod uwa-
gę aspektu prawnego. Prawo pracy 
nakazuje uzgadnianie ze związka-
mi zawodowymi wszelkich zmian 
w tym zakresie. Przypominamy, 
że nowy system wynagradzania 
będzie stanowił integralną część 

nowego układu zbiorowego pracy, 
tak samo jak przepisy dotyczące 
czasu pracy. Nowe uregulowania 
muszą być negocjowane i podpi-
sane przez reprezentatywne orga-
nizacje związkowe. W przypadku 
JSW są to dwie organizacje: ZOK 
NSZZ „Solidarność” JSW SA i ZZ 
„Kadra” Pracowników JSW SA. 
Obowiązek konsultacji ze stroną 
społeczną nakłada nie tylko ko-
deks pracy, ale także porozumie-
nie podpisane 10 czerwca 2011 
roku na forum Wojewódzkiej Ko-
misji Dialogu Społecznego w Ka-
towicach.

W świetle powyższych faktów 
należy stwierdzić, że forsowanie 
przez Zarząd JSW SA „motywa-
cyjnego systemu wynagrodzeń” w 
przyszłości doprowadzi do zamro-
żenia wysokości płac.

Zarząd przedstawia, jakie to 
wysokie koszty poniósł w tym 
roku przy wprowadzeniu podwyż-
ki stawek osobistego zaszeregowa-
nia oraz wypłaty nagrody z zysku. 
Nie wskazuje jednak, że podwyż-
ki płac w 2011 roku nie zrekom-
pensują wzrostu podstawowych 
kosztów utrzymania rodzin gór-
niczych. Na tę chwilę rodzinom 
górniczym grozi likwidacja moż-
liwości wspólnego rozliczania po-
datków z małżonkiem oraz innych 
ulg prorodzinnych. W tej sytuacji 
poważnie niepokoi twierdzenie 
Zarządu JSW, że pracownicy po-
siadający akcje JSW SA mają pra-
wo do dywidendy, a wypłata na-
grody z zysku, podobnie jak prawo 
do wolnych sobót, wynika raczej z 
„historycznego przyzwyczajenia”.

Na koniec warto zacytować 
słowa prezesa Zagórowskiego z 
wywiadu udzielonego portalowi 
Wirtualny Nowy Przemysł: jedne-
go z ostatnich wywiadów w WNP: 

(fot. Marek Jurkowski, SG)

społecznej po raz kolejny nie do-
puszczono do procesu tworzenia 
PTE w poszczególnych zakładach. 
Dostęp związkowców do infor-
macji niezbędnych przy racjonal-
nym planowaniu jest przez Zarząd 
JSW skutecznie blokowany. Tym 
samym kierownictwo Spółki po-
kazuje, że realizacja hasła o trans-
parentności skończyła się z chwilą 
debiutu giełdowego. Miało być tak 
dobrze, a wyszło jak zawsze.

Głównymi przyczynami bra-
ku wykonania planów w tym roku 
były, jak twierdzi Zarząd Spółki, 
bardzo trudne warunki górniczo-
geologiczne i nieprzewidywalne 
zdarzenia w kopalniach, nieraz 
tragiczne w skutkach. Ale czy 
tylko? Równie duży wpływ na tę 
sytuację miały, naszym zdaniem, 
błędne decyzje kierownictwa 
JSW. W wyniku tych decyzji na-
stąpiły wieloletnie zaniedbania 
przy wykonywaniu robót przy-
gotowawczych oraz brak realiza-
cji planów produkcyjnych przez 
firmy zewnętrzne, borykające się 
z brakiem wykwalifikowanych 
kadr. Czynniki takie jak zła kon-
dycja ekonomiczna tych firm, 
niskie pensje zatrudnionych tam 
pracowników lub opóźnienia w 
wypłacaniu wynagrodzeń wyklu-
czają te firmy z rynku pracy. W tej 
sytuacji wyniki poszczególnych 
kopalń nieznacznie tylko zależą 
od zaangażowania samych pra-
cowników. Jeśli dołożymy do tego 
brak rzeczywistej i sprawiedliwej 
oceny wysiłku poniesionego przez 
pracowników JSW to mamy do 
czynienia z fałszowaniem rzeczy-
wistego obrazu sytuacji.

- Ludzie chcieliby zarabiać więcej 
za ciężką pracę. Przykładem jest 
nabyta od Kompanii Węglowej 
przez czeski koncern EPB kopal-
nia “Silesia”. Będzie pracować 
przez 7 dni w tygodniu. Są tam tak 
skonstruowane systemy płacowe, 
że ludzie chcą tam pracować.

Szokuje także tytuł artykułu w 
Gazecie Wyborczej z 21 listopada: 
„Wolne soboty nie dla górników”.

Miejmy nadzieję, że kierowni-
ctwo JSW nie szykuje się do kolej-
nej konfrontacji z własną załogą. 
Byłby to bardzo zły prognostyk 
dla przyszłości firmy. Z ostatnich 
wypowiedzi członków Zarządu 
JSW trudno jednak wysnuć inny 
wniosek.

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej 

Spółki Węglowej SA

Kto zapłaci za błędy 
„menadżerów”?

Podwyższono także wyso-
kość odpraw dla członków Zarzą-
du. W razie konieczności będą one 
sięgać dwuletnich zarobków. Od 
1 stycznia 2012 roku podwyżki 
obejmą nie tylko zarządzających 
Spółką, ale również kierownictwa 
poszczególnych kopalń i zakła-
dów.

Nierealne założenia, opła-
kane skutki

Nikogo nie powinny dziwić 
sumy przeznaczone dla wybitnych 
menadżerów. Gdyby ktoś jednak 
miał wątpliwości, warto przyjrzeć 
się ich dokonaniom w pracy na 
rzecz Jastrzębskiej Spółki Węglo-
wej:

- za 11 miesięcy 2011 roku wy-
dobycie jest niższe od zaplanowa-
nego w Planie Techniczno-Ekono-
micznym JSW o około - bagatela 
- 950 tys. ton,

- za 10 miesięcy 2011 roku ok. 
9500 metrów robót przygotowaw-
czych nie zostało zrealizowanych,

- założenia zawarte w planach 
techniczno-ekonomicznych nie są 
realizowane od kilku lat.

Podkreślić należy, że przy wy-
sokich cenach węgla na rynkach, 
zwłaszcza węgla koksującego, brak 

Wkrótce po spotkaniach z przedstawicielami związków zawodo-
wych Rada Nadzorcza Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) roz-
poczęła działania mające polepszyć sytuację Spółki. Rozpoczęła od 
motywowania kierownictwa przedsiębiorstwa do lepszej pracy. W 
jaki sposób? Oczywiście poprzez „skromne” podwyżki wynagrodzeń 
członków Zarządu JSW. Obecnie miesięczne wynagrodzenie człon-
ka Zarządu to równowartość rocznego przeciętnego wynagrodzenia 
pracownika JSW.

Zarząd się wyżywi, a górnik?
Propozycja Zarządu JSW dotycząca 2,8-procentowej podwyżki dla górników z kopalń Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) sama w sobie jest 
kpiną. Niecałe 3 procent momentalnie zostanie „skonsumowane” przez elementy płacowe zawarte w czerwcowych porozumieniach. A inflacja 
rzędu 4 czy 5 procent, z którą mamy ostatnio do czynienia, tylko pogarsza sytuację sprawiając, że po „podwyżce” w wysokości proponowanej 
przez Zarząd JSW górnik będzie zarabiał... mniej. Ale to nie wszystko, bo wobec siebie kierownictwo JSW już tak oszczędne nie jest.

Płace

Zarząd Spółki od dłuższego 
czasu straszy pracowników 
„krwiopijnym” systemem 
wynagradzania, ale nie 

bierze pod uwagę aspektu 
prawnego. Prawo pracy 
nakazuje uzgadnianie ze 
związkami zawodowymi 
wszelkich zmian w tym 

zakresie. Przypominamy, 
że nowy system wynagra-

dzania będzie stanowił 
integralną część nowego 
układu zbiorowego pra-

cy, tak samo jak przepisy 
dotyczące czasu pracy. 

Nowe uregulowania muszą 
być negocjowane i podpisa-
ne przez reprezentatywne 
organizacje związkowe.

Nie jest żadną tajemnicą, że 
pod obecnym kierownict-
wem Spółka nie wykonuje 

wcześniej założonych 
planów. Nie są realizowane 
plany wydobycia oraz wyko-
nania robót korytarzowych. 
Wstępne założenia do Planu 
Techniczno-Ekonomicznego 
JSW na 2012 rok ponownie 

nakładają na pracown-
ików cele i zadania, które 
w większości nie zostaną 

zrealizowane i nie będzie to 
wynikać z ich winy.
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(fot. Marek Jurkowski, SG)

- Ludzie chcieliby zarabiać więcej 
za ciężką pracę. Przykładem jest 
nabyta od Kompanii Węglowej 
przez czeski koncern EPB kopal-
nia “Silesia”. Będzie pracować 
przez 7 dni w tygodniu. Są tam tak 
skonstruowane systemy płacowe, 
że ludzie chcą tam pracować.

Szokuje także tytuł artykułu w 
Gazecie Wyborczej z 21 listopada: 
„Wolne soboty nie dla górników”.

Miejmy nadzieję, że kierowni-
ctwo JSW nie szykuje się do kolej-
nej konfrontacji z własną załogą. 
Byłby to bardzo zły prognostyk 
dla przyszłości firmy. Z ostatnich 
wypowiedzi członków Zarządu 
JSW trudno jednak wysnuć inny 
wniosek.

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej 

Spółki Węglowej SA

Kto zapłaci za błędy 
„menadżerów”?

Podwyższono także wyso-
kość odpraw dla członków Zarzą-
du. W razie konieczności będą one 
sięgać dwuletnich zarobków. Od 
1 stycznia 2012 roku podwyżki 
obejmą nie tylko zarządzających 
Spółką, ale również kierownictwa 
poszczególnych kopalń i zakła-
dów.

Nierealne założenia, opła-
kane skutki

Nikogo nie powinny dziwić 
sumy przeznaczone dla wybitnych 
menadżerów. Gdyby ktoś jednak 
miał wątpliwości, warto przyjrzeć 
się ich dokonaniom w pracy na 
rzecz Jastrzębskiej Spółki Węglo-
wej:

- za 11 miesięcy 2011 roku wy-
dobycie jest niższe od zaplanowa-
nego w Planie Techniczno-Ekono-
micznym JSW o około - bagatela 
- 950 tys. ton,

- za 10 miesięcy 2011 roku ok. 
9500 metrów robót przygotowaw-
czych nie zostało zrealizowanych,

- założenia zawarte w planach 
techniczno-ekonomicznych nie są 
realizowane od kilku lat.

Podkreślić należy, że przy wy-
sokich cenach węgla na rynkach, 
zwłaszcza węgla koksującego, brak 

(fot. Archiwum SG)

Wkrótce po spotkaniach z przedstawicielami związków zawodo-
wych Rada Nadzorcza Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) roz-
poczęła działania mające polepszyć sytuację Spółki. Rozpoczęła od 
motywowania kierownictwa przedsiębiorstwa do lepszej pracy. W 
jaki sposób? Oczywiście poprzez „skromne” podwyżki wynagrodzeń 
członków Zarządu JSW. Obecnie miesięczne wynagrodzenie człon-
ka Zarządu to równowartość rocznego przeciętnego wynagrodzenia 
pracownika JSW.

miały ogromne przełożenie na 
zdolności wydobywcze kopalń nie 
tylko w przyszłym roku, ale głów-
nie w latach 2013 i 2014. Nie tak 
dawno Zarząd - z wrodzoną sobie 
skromnością - oświadczył, że w 
tym roku wydobycie będzie mniej-
sze od zaplanowanego, na pozio-
mie ok. 12 mln 600 tys. ton, ale już 
w przyszłym roku ma być większe 
o ok. 1 mln ton, a docelowo ma się 
utrzymywać w granicach 14 mln 
ton. Niby idzie ku lepszemu, ale w 
świetle powyższych faktów i „wy-
bitnych” sukcesów w zarządzaniu 
Spółką nasuwa się pytanie: jeśli 
tak się stanie, to czyim kosztem?

Zarząd walczy z załogą
Po udostępnieniu projektu 

Zakładowego Układu Zbiorowego 
Pracy dla Pracowników JSW SA 
i nowego regulaminu pracy dla 
poszczególnych zakładów Spółki 
sprawa staje się jasna. Dokumen-
ty te, mające - zdaniem ich twór-
ców - regulować uprawnienia oraz 
obowiązki pracowników i praco-
dawcy, zakładają wydłużenie cza-
su pracy bez rekompensaty finan-
sowej. Mówiąc wprost: oznacza to 
obniżenie wynagrodzeń dla wielu 
grup pracowniczych. Niektóre 

proponowane rozwiązania są tak 
nielogiczne czy wręcz perfidne, 
że można by przypuszczać, że po-
wstały one w głowie chorego czło-
wieka.

W niedalekiej przeszłości 
można było wykonywać założo-
ne plany wydobywcze od ponie-
działku do piątku. Jeżeli była 
konieczność pracy w soboty, nie-
dziele czy święta, pracownicy byli 
odpowiednio wynagradzani za 
dodatkową pracę. Teraz odpowie-
dzialność za błędne decyzje i brak 
odpowiednich działań kilkudzie-
sięciu członków najwyższej kadry 
kierowniczej spadnie na ponad 
22-tysięczną załogę JSW i ich 
rodziny, ponieważ zabiera się im 
wolne weekendy i obniża ich wy-
nagrodzenia. Aby tego było mało, 

osoby odpowiedzialne za taki stan 
rzeczy są nagradzane i namawia-
ne do walki z własną załogą.

Na takie rozwiązania strona 
związkowa nigdy się nie zgodzi. 
Nie wierzymy, by wszyscy ci, któ-
rzy bezpośrednio przyczynili się 
do takiego, a nie innego stanu 
Spółki, są w stanie zmienić swoje 
podejście i zrobić w końcu coś po-
żytecznego. Nie dajmy się wpro-
wadzić w maliny. Wkrótce znów 
przyjdzie nam walczyć o swoje, bo 
nikt nikogo nie kupi w tej Spółce 
za przysłowiową czapkę śliwek.

Ze związkowym pozdrowie-
niem

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej 

Spółki Węglowej SA

wydobycia ma wpływ na roczne 
wyniki finansowe przedsiębior-
stwa, choć nie decyduje o jego bie-
żącej kondycji (tutaj czynnikiem 
decydującym jest cena surowca).

Braki w robotach przygoto-
wawczych i zbrojeniowych czy też 
opóźnienia w inwestycjach będą 

W niedalekiej przeszłości 
można było wykonywać 

założone plany wydobywcze 
od poniedziałku do piątku. 
Jeżeli była konieczność 

pracy w soboty, niedziele 
czy święta, pracownicy byli 
odpowiednio wynagradzani 
za dodatkową pracę. Teraz 

odpowiedzialność za błędne 
decyzje i brak odpowied-

nich działań kilkudziesięciu 
członków najwyższej kadry 

kierowniczej spadnie na 
ponad 22-tysięczną załogę 

JSW i ich rodziny.

Zarząd się wyżywi, a górnik?
Propozycja Zarządu JSW dotycząca 2,8-procentowej podwyżki dla górników z kopalń Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) sama w sobie jest 
kpiną. Niecałe 3 procent momentalnie zostanie „skonsumowane” przez elementy płacowe zawarte w czerwcowych porozumieniach. A inflacja 
rzędu 4 czy 5 procent, z którą mamy ostatnio do czynienia, tylko pogarsza sytuację sprawiając, że po „podwyżce” w wysokości proponowanej 
przez Zarząd JSW górnik będzie zarabiał... mniej. Ale to nie wszystko, bo wobec siebie kierownictwo JSW już tak oszczędne nie jest.

Do załóg właśnie dotarła informa-
cja, że 1 grudnia członkowie Zarządu 
Spółki przeszli na tzw. kontrakty me-
nadżerskie. Co to oznacza? Ano tyle, 
że przestaje ich obowiązywać ustawa 
„kominowa” ograniczająca prezesow-
skie zarobki do sześciokrotnej wysoko-
ści przeciętnej płacy. Gdy popatrzymy, 
do czego podobne rozwiązanie dopro-
wadziło w sprywatyzowanej kopalni 
„Bogdanka”, możemy się spodziewać, 
że prezesi zafundują sobie podwyż-
ki kilkusetprocentowe. Górnik będzie 

zatem zarabiał mniej, a zarobki mie-
sięczne członków kierownictwa Spółki 
wzrosną do wysokości rocznych (!) 
zarobków górnika.

Pytamy: kto wydobywa węgiel w 
Jastrzębskiej Spółce Węglowej - człon-
kowie Zarządu JSW czy górnicy? Gdyby 
nie 22-tysięczna załoga, kierownictwo 
nie miałoby sobie z czego wypłacić 
jakichkolwiek pieniędzy. Przyznawanie 
sobie podwyżek rzędu kilkuset procent 
przy zerowych wzrostach wynagrodzeń 
dla tych, którzy to wszystko utrzymują 
i wypracowują zyski, jest nie tylko nie-
moralne, ale i nienormalne.

Członkowie Zarządu JSW, prze-
stańcie bujać w obłokach! Zejdźcie na 
ziemię, a najlepiej pod ziemię i pofe-
drujcie tydzień lub dwa. Jeśli w ogóle 
tam wytrzymacie, może przestaną się 
was imać równie niedorzeczne pomy-
sły.

Marek Jurkowski

Biuletyn Wspólnej RepRezentacji zWiązkóW zaWodoWych działających 
W jastRzęBskiej spółce WęgloWej sa

REDAGUJE KOLEGIUM: Roman BRudziński, zdzisław ChętniCki, sławo-
miR kozłowski, PiotR szeReda
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należy zwrócić uwagę na 
jedną z głównych tez wywi-
adu, jakoby propozycje zawarte 
w projekcie nowego sytemu 
wynagradzania zostały zmody-
fikowane „po sugestiach pra-
cowników”. Jest to nieprawda, 
ponieważ pracownicy w całości 
odrzucili pierwotny projekt 
Zarządu już na początku tego 
roku. Korekty w nim wprowad-
zone nie powodują zmiany fak-
tu, iż tzw. motywacyjny system 
wynagradzania przyniesie real-
ny spadek wynagrodzenia znac-
znej większości pracowników, 
a nie - jak sugeruje dyrektor 
Getler - wzrost wynagrodzeń.

Zarząd buja w obłokach
W omawianym wywiadzie 

oraz innych wypowiedziach 
przedstawicieli Zarządu JSW 
sugeruje się opinii publicznej, że 
polskie górnictwo nadal funkc-
jonuje na PRL-owskiej zasadzie 
„czy się stoi, czy się leży…”. W 
związku z tym nasz łaskawy 
pracodawca chce przywrócić 
premii właściwe znaczenie po-
przez wprowadzenie motywa-
cyjnego systemu wynagradza-
nia. Cóż… To tylko dowodzi, że 
ludzie zasiadający w nowocz-
esnym biurowcu przy al. Jana 
Pawła II w Jastrzębiu-Zdroju 
wysoko bujają w obłokach, a 
codzienne problemy pracown-
ików kopalń znajdą tylko w 
teorii i we własnym mniema-
niu. Kolejny raz stawiają tezę, 
że większość pracowników 
JSW nie wykonuje swoich 

„Atrakcyjne propozycje” 
Zarządu JSW

Miesięcznik Jastrzębski Węgiel opublikował wywiad z dyrektorem Romanem Getlerem, w którym redaktor i pan dyrek-
tor wspólnie zachwalają nowe pomysły Zarządu Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) odnoszące się do „bardziej 
atrakcyjnego sytemu płac”. Trudno te dywagacje pominąć milczeniem, zwłaszcza że zdania padające w rozmowie - de-
likatnie mówiąc - mijają się z rzeczywistością i oczekiwaniami pracowników JSW.

Śmieszy wypowiedź, w 
której czytamy, że „wspól-

nie wywalczyliśmy dla 
górników akcje, gwarancje 

zatrudnienia, nagrodę z 
zysku i podwyżki płac 
w 2011 roku”. Walka 
- i owszem - była, ale 

walczyły związki zawo-
dowe przeciwko prezesowi 

Zagórowskiemu, który 
chciał prywatyzacji bez ja-
kichkolwiek zabezpieczeń 

pracowniczych.

(fot. Marek Jurkowski, SG)

Kopalnie mają problemy 
z wydobyciem węgla, ale 

nie z powodu spadku 
wydajności spowodowanej 

brakiem motywacji do pracy 
wśród pracowników. Takie 
podejście pracodawcy do 

problemu zwyczajnie obraża 
załogę.

obowiązków rzetelnie, co jest 
kompletną bzdurą.

Nowy system wynagradzania 
miałby też - zdaniem Zarządu 
Spółki - pomóc w wykonywaniu 
planów i zadań produkcyjnych. 
Jednak nikt nie odnosi się do 
tego, że w ostatnich latach z 

powodu błędnego zarządzania 
nie realizuje się przyjętych 
założeń kolejnych planów tech-
niczno-ekonomicznych i nie 
wykonuje się planowanych robót 
przygotowawczych. Zresztą, 
wielkie braki w zakresie robót 
przygotowawczych występują 
głównie tam, gdzie zajmują się 
nimi firmy zewnętrzne, a za to 
w całości odpowiada kierown-
ictwo JSW. Istotnie, kopalnie 
mają problemy z wydobyciem 
węgla, ale nie z powodu spadku 
wydajności spowodowanej brak-
iem motywacji do pracy wśród 
pracowników. Takie podejście 

pracodawcy do problemu zwyc-
zajnie obraża załogę.

Panaceum na błędy w 
zarządzaniu ma być wydłużenie 
czasu pracy górników. 
Jednocześnie za dłuższy czas 
pracy proponuje się real-
nie mniejsze wynagrodzenie. 
Pomysłów na wydłużenie czasu 
pracy pracowników nasz nieo-
mylny Zarząd miał już wiele. Ko-
palnie mają fedrować sześć dni 
w tygodniu, a niektórym - w tym 
naszemu prezesowi - marzy się 
nawet siedmiodniowy tydzień 
pracy. Aktualnie proponuje się 
zlikwidować w zakładowym 
układzie zbiorowym pracy 
(ZUZP) oraz regulaminie pracy 
zapisy o wolnych sobotach. I tak, 
za jednym pociągnięciem pióra, 
górnicy będą mieli sześciodniowy 
tydzień pracy. Wszystko wska-
zuje na to, że Porozumienie 
Jastrzębskie to już tylko historia 
i nic więcej!

„Wywalczyliśmy” 
czy związki zawodowe 
wywalczyły?

W swoim ostatnim wywi-
adzie dyrektor Roman Getler 
przedstawił nowe wizje systemu 
pracy górników. - Jedna z nich 
polegałaby na tym, że w ścianie 
pracowałoby pięć brygad. Po 
czterech tygodniach pracy od 
poniedziałku do soboty, jedna 
z brygad miałaby tydzień wol-
nego… - powiada. Dalej czytamy: 
- Do pełnego tygodnia brakuje 
jednej dniówki (za cztery przepra-

cowane soboty cztery dniówki 
„Z” niepłatne) i tu pracodawca 
zamierza przyznać pracownikom 
płatny dzień wolny od pracy.

Odnosząc się do odezwy 
prezesa JSW opublikow-
anej w grudniowym numerze 
Jastrzębskiego Węgla, gdzie pan 
Zagórowski twierdzi, że nie ma 
mowy o zabieraniu „barbórki”, 
„czternastki” czy deputatu 
węglowego, trzeba podkreślić, 
że w nowym projekcie ZUZP 
wysokość nagród rocznych jest 
znacznie ograniczona, zaś deputat 
węglowy nie będzie przysługiwał 
nowo przyjętym pracownikom. 
Co ciekawe, pan prezes przyznaje 
się też do małych wad własnego 
projektu ZUZP, stwierdzając że 
wraz ze stroną społeczną musi 
wypracować wersję, która spełni 

oczekiwania górników. Jeżeli 
mówi prawdę, skąd ta awersja do 
spotkań ze przedstawicielami st-
rony społecznej?

Śmieszy wreszcie wypowiedź, 
w której czytamy, że „wspólnie 
wywalczyliśmy dla górników 
akcje, gwarancje zatrudnienia, 
nagrodę z zysku i podwyżki płac 
w 2011 roku”. Walka - i owszem 
- była, ale walczyły związki za-
wodowe przeciwko prezesowi 
Zagórowskiemu, który chciał 
prywatyzacji bez jakichkolwiek 
zabezpieczeń pracowniczych. 
Tak naprawdę, zresztą, walka ta 
trwa dalej. Troska o firmę to gra 
zespołowa, tego frazesu prezes 
używa od dawna. Mamy jednak 
poważne wątpliwości, czy aby 
na pewno gra on w tej samej 
drużynie, co pracownicy firmy.

Kończąc, apelujemy o 
zakończenie niepotrzebnych 
sporów i o rzeczywiste, wspólne 
działanie na rzecz przyszłości 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
SA. Czekają nas długie i ciężkie 
negocjacje, sporo roboty przed 
nami. W związku ze zbliżającymi 
się świętami Bożego Narodze-
nia życzymy Zarządowi JSW, 
dyrektorom i wszystkim przed-
stawicielom pracodawcy dużo 
szczęścia, zdrowia, pomyślności, a 
nade wszystko owocnej współpracy 
w nowym, 2012 roku. 

Szczęść Boże

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej 

Spółki Węglowej SA
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(fot. Archiwum SG)

zakładowe organizacje 
związkowe działające w Jastrzęb-
skiej Spółce Węglowej SA wnoszą 
następujące uwagi do projektu:

5. W § 4 ust. 3 pkt 11 należy 
doprecyzować, w jakim zakre-
sie pracownik jest zobowiązany 
przestrzegać decyzji i poleceń 
Prezesa Zarządu, Dyrektora Jed-
nostki Organizacyjnej i osób upo-
ważnionych. Oczywistym jest, że 
decyzje te i polecenia mogą doty-
czyć wyłącznie spraw dotyczących 
stosunku pracy i powinny być 
zgodne z uregulowaniami prawa 
pracy oraz prawa geologicznego i 
górniczego.

8. W § 6 powinno się zdefi-
niować, co należy rozumieć pod 
pojęciem „działalności konku-
rencyjnej”.

10. W § 7 ust. 4 należy zazna-
czyć, że rejestracja w czytnikach 
komputerowych pracowników 
zatrudnionych pod ziemią faktu 
zjazdu i wyjazdu służy nie tylko 
celom bezpieczeństwa i uzyska-
niu informacji o stanie załogi 
przebywającej pod ziemią, ale 
także określeniu czasu pracy od 
zjazdu do wyjazdu.

13. W § 7 ust. 6 określić ściślej 
słowo „niezwłocznie” lub zlikwi-
dować ten ust.

15. W § 7 ust. 7 dookreślić pro-
cedurę, w jaki sposób pracownik 
otrzymuje zgodę na przebywanie 
na terenie Jednostki Organiza-
cyjnej od swojego przełożonego.

16. W § 7 ust. 8 na jakiej pod-
stawie dookreśla się np. negatyw-
ne skutki zakłóceń technologicz-
nych.

18. W § 7 ust. 9 dookreślić 
procedurę uzyskiwania zgody od 
przełożonego.

19. W § 9 występują zapisy § 6 
pkt. 8 i 9, więc brak jest uzasad-
nienia dla powtórnego definio-
wania tych przepisów.

23. W § 10 ust. 3 wyjaśnić, co 
to jest służba pracownicza - doo-
kreślić, jakie osoby mogą doko-
nywać wymienione w tym ust. 
czynności.

25. Rozdział IV. Czas pra-
cy powinien być umieszczony w 
nowym ZUZP dla Pracowników 
JSW SA.

27. Rozdział IV powinien od-
zwierciedlać zapisy ZUZP:

Art.
1. Czasem pracy pod ziemią 

jest czas pracy w wyrobiskach 

górniczych, liczony od wejścia 
do klatki szybu wyciągowego na 
powierzchni do wyjścia z klatki 
szybu na powierzchni.

2. Dla pozostałych pracow-
ników czasem pracy jest czas, w 
którym pracownik pozostaje w 
dyspozycji pracodawcy w zakła-
dzie pracy lub w innym miejscu 
wyznaczonym zgodnie z regula-
minem pracy.

Art.
2. Dniami wolnymi od pracy 

są soboty, niedziele i święta oraz 
inne dni określone w przepisach 
o dniach wolnych od pracy. Pra-
ca w tych dniach może odbywać 
się na zasadach pełnej dobrowol-
ności za wyjątkiem konieczności 
prowadzenia akcji ratowniczej 
dla ochrony życia, zdrowia lub 
ochrony mienia zakładu. Szcze-
gółowe zasady pracy w tych 
dniach oraz wynagrodzenie za tę 
pracę określa załącznik nr ….

3. Dzień Św. Barbary - 4 
grudnia jest świętem górniczym 
- Dniem Górnika wolnym od 
pracy.

Art.
1. Czas pracy, z zastrzeżeniem 

ust. 2 i art. 7, wynosi 8 godzin na 
dobę i 40 godzin w pięciodnio-
wym tygodniu pracy.

2. Czas pracy pod ziemią wy-
nosi 7,5 godziny na dobę oraz 
37,5 godziny w pięciodniowym 
tygodniu pracy.

3. Pracownikowi przysługu-
je w każdym tygodniu prawo do 
co najmniej 35 godzin nieprze-
rwanego odpoczynku, obejmu-
jącego co najmniej 11 godzin 
nieprzerwanego odpoczynku 
dobowego na zasadach określo-
nych w KP.

6. W przypadku konieczności 
prowadzenia akcji ratowniczej 
w celu ochrony życia lub zdro-
wia ludzkiego, ochrony mienia 
lub środowiska oraz w przypad-
ku zmiany pory wykonywania 
pracy przez pracownika zgodnie 
z ustalonym rozkładem czasu 
pracy, tygodniowy nieprzerwa-
ny wypoczynek może obejmo-
wać mniejszą liczbę godzin, nie 
może być jednak krótszy niż 24 
godziny.

Art.
1. Ze względu na uciążliwe 

lub szkodliwe warunki pracy 
skrócony czas pracy pracowni-
ków zatrudnionych pod ziemią 
wynosi:

1) 7 godzin na dobę dla za-
trudnionych przy głębieniu, 
pogłębianiu, naprawie i konser-
wacji szybów i szybików oraz 
urządzeń szybowych i przyszy-
bowych,

2) 6 godzin na dobę dla wyko-
nujących pracę:

a) przy czyszczeniu rząpi w 
szybach i osadnikach wodnych,

b) przy głębieniu, pogłębia-
niu, naprawie i konserwacji szy-
bów i szybików oraz urządzeń 
szybowych i przyszybowych w 
przypadku przekroczenia naj-
wyższych, dopuszczalnych stę-
żeń i natężeń czynników szkod-
liwych dla zdrowia, określonych 
w odrębnych przepisach,

c) w wyrobiskach o wysoko-
ści poniżej 0,8 m,

d) w wyrobiskach zabierko-
wych o wysokości powyżej 5 m,

e) przy robotach wiertniczych 
z płuczką wodną o nachyleniu ot-
woru powyżej 45°,

f) w wyrobiskach o tempera-
turze powyżej 28°C, mierzonej 
termometrem suchym, lub inten-
sywności chłodzenia poniżej 11-
tu katastopni,

g) w podziemnych ładow-
niach akumulatorów,

h) w przodkach gdzie woda 
leje się gęstą strugą.

3. Prace wymienione w ust. 
1 nie mogą być wykonywane w 
godzinach nadliczbowych, za 
wyjątkiem prac niezbędnych do 
prowadzenia akcji ratowniczej 
dla ochrony życia, zdrowia lub 
ochrony mienia zakładu.

Art.
W uzgodnieniu z zakładowy-

mi organizacjami związkowymi 
mogą być stosowane inne syste-
my i rozkłady czasu pracy niż 
określone w art. … jeżeli jest to 
uzasadnione rodzajem pracy lub 
jej organizacją.

29. W § 17 ust. 3 pkt 11 należy 
dodać słowa: „o ile nie narusza to 
przepisów prawa pracy”. 

30. W § 21 przez pracę w porze 
nocnej rozumie się pracę wyko-
nywaną pomiędzy godziną 21.00 
a 7.00. 

32. W § 24 dookreślić zapis 
„szczególne potrzeby pracodaw-
cy”.

35. W § 26 należy zmienić 
treść zapisu dotyczącego okresu 
rozliczeniowego czasu pracy na 
bazie kodeksu pracy (art. 129, art. 
135-138 i art. 143-144)

37. W § 32 wprowadzić za-
pis: „o uznaniu pracownikowi 
nieobecności w pracy decyduje 
Dyrektor Jednostki Organizacyj-
nej”.

38. W rozdziale VI, w kilku 
punktach pozbawia się niektó-
rych praw pracowników zatrud-
nionych po 31 grudnia 2011 r., co 
powoduje nierówne ich traktowa-
nie względem prawa i jako takie 
nie jest dopuszczalne. 

Związkowe uwagi 
do regulaminu pracy
Uwagi Wspólnej Reprezentacji Związków Zawodowych JSW SA do projektu regulaminu 
pracy przedstawionego przez Zarząd JSW SA.

41. W rozdziale VI zapisy doty-
czące urlopów wypoczynkowych 
i dodatkowych powinny być za-
mieszczone w nowym Zakłado-
wym Układzie Zbiorowym Pracy 
dla Pracowników JSW SA i po-
winny brzmieć: 

Art.
Do urlopów wypoczynko-

wych, z zastrzeżeniem art. …, sto-
suje się przepisy działu siódmego 
kodeksu pracy.

Art.
1. Wymiar urlopu wynosi:
1) 20 dni jeśli pracownik za-

trudniony jest krócej niż 10 lat,
2) 26 dni jeśli pracownik za-

trudniony jest co najmniej 10 lat.
2. Pracownikom zatrudnio-

nym pod ziemią a także pra-
cownikom zakładu przeróbczego 
przysługuje wyższy wymiar urlo-
pu wypoczynkowego w następu-
jącym wymiarze:

1) 21 dni - po roku pracy do 5 
lat pracy,

2) 26 dni - po 5-ciu latach pra-
cy.

3. Do okresów pracy, o któ-
rych mowa w ust. 2 zalicza się 
tylko udokumentowane okresy 
pracy pod ziemią i w zakładach 
przeróbczych.

Art.
1. Niezależnie od urlopu przy-

znanego na podstawie art. …, 
pracownikom którzy w umowie 
o pracę posiadają zapis „zatrud-
niony pod ziemią” przysługuje 
dodatkowy urlop wypoczynkowy 
w wymiarze:

1) 5-ciu dni - po 5-ciu latach 
pracy pod ziemią,

2) 8-miu dni - po 10-ciu latach 
pracy pod ziemią.

2. Prawo do dodatkowego ur-
lopu wypoczynkowego nabywa 
pracownik w każdym roku kalen-
darzowym.

3. Do okresów pracy, o któ-
rych mowa w ust. 1 zalicza się 
tylko udokumentowane okresy 
zatrudnienia pod ziemią.

Art.
Do urlopów dodatkowych, o 

których mowa w art. … ust. 2 i 
art. …, z zastrzeżeniem przepisów 
zawartych w tych artykułach, 
stosuje się zasady działu siódme-
go kodeksu pracy.

Art.
1. Pracownikom pobierającym 

rentę inwalidzką z tytułu wypad-
ku przy pracy lub choroby zawo-
dowej bez względu na termin po-
wstania inwalidztwa przysługuje 
dodatkowo urlop wypoczynkowy 
w wymiarze 25 dni roboczych po 
roku pracy do wykorzystania w 
okresie 2 lat pracy.

2. Urlop, o którym mowa w 
ust. l nabywa się tylko jeden raz.

Art.
1. Pracownik kopalni:
a) zatrudniony w warunkach 

szkodliwych dla zdrowia lub 
uciążliwych,

b) który uległ wypadkowi 
przy pracy,

c) który jest zagrożony albo 
nabył chorobę zawodową,

d) który jest zagrożony albo 
nabył chorobę pozostającą w 
związku przyczynowym z cha-
rakterem wykonywanej pracy 
ma prawo do płatnego urlopu 
zdrowotnego na leczenie sana-
toryjne lub wczasy profilaktycz-
no-lecznicze, jeżeli zakład opieki 
zdrowotnej sprawujący opiekę 
lekarską nad zdrowiem pracow-
nika wyda orzeczenie o potrzebie 
takiego leczenia.

2. Za czas absencji z tytułu ko-
rzystania z urlopu zdrowotnego 
pracownik otrzymuje wynagro-
dzenie, takie jak za urlop wypo-
czynkowy.

43. § 54 dotyczący posiłków 
profilaktycznych powinien być 
zamieszczony w nowym ZUZP dla 
Pracowników JSW SA.

44. § 59 ust. pkt 3 Katalog kar 
porządkowych został określony w 
kodeksie pracy (art. 180) i ma cha-
rakter zamknięty, wykaz ten nie 
przewiduje jako kary - zwolnienia 
z pracy.

46. § 60 dotyczący oceny pra-
cy powinien być zamieszczony w 
ZUZP w sposób szczegółowy, za-
wierający wskaźniki czy też współ-
czynniki określające zakres oceny.

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej Spółki 

Węglowej SA

Miesięcznik Jastrzębski Węgiel opublikował wywiad z dyrektorem Romanem Getlerem, w którym redaktor i pan dyrek-
tor wspólnie zachwalają nowe pomysły Zarządu Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) odnoszące się do „bardziej 
atrakcyjnego sytemu płac”. Trudno te dywagacje pominąć milczeniem, zwłaszcza że zdania padające w rozmowie - de-
likatnie mówiąc - mijają się z rzeczywistością i oczekiwaniami pracowników JSW.

oczekiwania górników. Jeżeli 
mówi prawdę, skąd ta awersja do 
spotkań ze przedstawicielami st-
rony społecznej?

Śmieszy wreszcie wypowiedź, 
w której czytamy, że „wspólnie 
wywalczyliśmy dla górników 
akcje, gwarancje zatrudnienia, 
nagrodę z zysku i podwyżki płac 
w 2011 roku”. Walka - i owszem 
- była, ale walczyły związki za-
wodowe przeciwko prezesowi 
Zagórowskiemu, który chciał 
prywatyzacji bez jakichkolwiek 
zabezpieczeń pracowniczych. 
Tak naprawdę, zresztą, walka ta 
trwa dalej. Troska o firmę to gra 
zespołowa, tego frazesu prezes 
używa od dawna. Mamy jednak 
poważne wątpliwości, czy aby 
na pewno gra on w tej samej 
drużynie, co pracownicy firmy.

Kończąc, apelujemy o 
zakończenie niepotrzebnych 
sporów i o rzeczywiste, wspólne 
działanie na rzecz przyszłości 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
SA. Czekają nas długie i ciężkie 
negocjacje, sporo roboty przed 
nami. W związku ze zbliżającymi 
się świętami Bożego Narodze-
nia życzymy Zarządowi JSW, 
dyrektorom i wszystkim przed-
stawicielom pracodawcy dużo 
szczęścia, zdrowia, pomyślności, a 
nade wszystko owocnej współpracy 
w nowym, 2012 roku. 

Szczęść Boże

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej 

Spółki Węglowej SA

regulamin Pracy
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Związkowe uwagi do projektu ZUZP 
dla Pracowników JSW SA

I.
W projekcie Zarządu JSW SA 

brak jest rozdziału dotyczącego 
czasu pracy. Został on umieszczo-
ny jedynie w projekcie Regulami-
nu Pracy w następujący sposób:

„Czasem pracy pod ziemią jest 
czas pracy pracownika w wyro-
biskach górniczych. Czas pracy, z 
zastrzeżeniem innych przepisów, 
wynosi dla:

1) Pracowników zatrudnio-
nych na stanowiskach dołowych 
i wykonujących faktycznie pracę 
pod ziemią 7,5 godziny na dobę 
oraz 37,5 godziny w przeciętnie 
pięciodniowym tygodniu pracy 
w przyjętym okresie rozliczenio-
wym.

2) Pozostałych pracowników 
- w tym zatrudnionych na stano-
wiskach dołowych, a nie wykonu-
jących pracy pod ziemią 8 godzin 
na dobę i 40 godzin w przeciętnie 
pięciodniowym tygodniu pracy 
w przyjętym okresie rozliczenio-
wym.”

Organizacje związkowe stoją 
na stanowisku, że należy utrzy-
mać poprzednie uregulowania w 
tym zakresie:

1) Czasem pracy pod ziemią 
jest czas pracy w wyrobiskach 
górniczych, liczony od wejścia do 
klatki szybu wyciągowego na po-
wierzchni do wyjścia z klatki szy-
bu na powierzchnię.

2) Dla pozostałych pracow-
ników czasem pracy jest czas, w 
którym pracownik pozostaje w 
dyspozycji pracodawcy w zakła-
dzie pracy lub w innym miejscu 
wyznaczonym zgodnie z regula-
minem pracy.

Propozycja Zarządu JSW SA 
to nic innego jak próba faktycz-
nego wydłużenia pracownikom 
wykonującym pracę pod ziemią 
czasu pracy. Według przepisów 
prawa pracy czas pracy to czas, 
w którym pracownik pozostaje w 
dyspozycji pracodawcy w który to 
wlicza się między innymi: przyj-
mowanie poleceń, raportowanie, 
pobieranie lub zdawanie narzę-
dzi, wykonywanie transportu, 
przenoszenia narzędzi czy też 
materiału na stanowisko pracy 
itp. Proponowana zmiana zapisu 
przez Zarząd JSW SA może spo-
wodować, że pracownicy będą 
przebywać w pracy od 8,5 godz. 
do 10 godz., co niejednokrotnie 
udowodniały kontrole czasu pra-
cy, szczególnie pracowników do-
zoru.

II.
Kolejna propozycja Zarządu 

JSW SA to: 
1) Dniami wolnymi od pra-

cy są niedziele, święta oraz inne 
dni wolne od pracy, wynikające z 
czasu pracy w przeciętnie pięcio-
dniowym tygodniu pracy.

2) Pracodawca może ustalić 
dla poszczególnego przodka, całej 
kopalni, dla wszystkich kopalń 
bądź całej spółki sześciodniowy 
tydzień pracy w przeciętnie pię-

ciodniowym tygodniu pracy w 
okresie rozliczeniowym

3) Dzień Św. Barbary - 4 
grudnia jest świętem górniczym 
- Dniem Górnika wolnym od pra-
cy.

Organizacje związkowe JSW 
SA reprezentują następują stano-
wisko:

1. Dniami wolnymi od pracy 
są soboty, niedziele i święta oraz 
inne dni określone w przepisach o 
dniach wolnych od pracy. Praca w 
tych dniach może odbywać się na 
zasadach pełnej dobrowolności 
za wyjątkiem konieczności pro-
wadzenia akcji ratowniczej dla 
ochrony życia, zdrowia lub ochro-
ny mienia zakładu. Szczegółowe 
zasady pracy w tych dniach oraz 
wynagrodzenie za tę pracę okre-
śla załącznik nr ...

2. Dzień Św. Barbary - 4 
grudnia jest świętem górniczym 
- Dniem Górnika wolnym od pra-
cy. 

Odnosząc się do propozy-
cji Zarządu JSW SA organizacje 
związkowe stanowczo protestują 
przeciwko wprowadzeniu zasady 
pracy w soboty oraz usiłowaniu 
przez pracodawcę wprowadzenia 
„tylnymi drzwiami” do górnictwa 
sytemu pracy czterobrygadowej. 
Daje to możliwość pracodawcy 
wprowadzenia tak zwanej ru-
chomej soboty. To spowoduje, że 
weekend (wolna sobota i niedziela) 
może pracownikowi przypaść co 
dwa lub nawet co kilka miesięcy. 
Ba, nawet ostatnia medialna pro-
pozycja czterech bezpłatnych dni 
wolnych w jednym tygodniu plus 
jeden płatny skutkuje obniżeniem 
wynagrodzenia w stosunku do 
dotychczas obowiązujących zasad 
(aktualnie za udzielony dzień wol-
ny tzw. „Z” przysługuje 100% wy-
nagrodzenia), a zmusza górników 
do pracy w niektórych miesiącach 
przez 24 lub więcej dni. 

III.
W rozdziale dotyczącym wy-

nagrodzeń Zarząd JSW SA pro-
ponuje:

Polityka płacowa w Spół-
ce kształtowana jest w oparciu 
o obowiązujące przepisy prawa 
pracy, niniejszy ZUZP oraz po-
rozumienia zawarte po wejściu w 
życie niniejszego Układu pomię-
dzy zakładowymi organizacjami 
związkowymi działającymi w 
JSW SA a Pracodawcą.

Zasady kształtowania wyna-
grodzeń nie mogą naruszać bez-
względnie wiążących przepisów 
prawa.

1. Celem pracodawcy jest ofe-
rowanie zatrudnionym pracowni-
kom sprawiedliwych warunków 
wynagradzania. 

2. Wynagrodzenie oferowane 
pracownikom uwzględnia przede 
wszystkim wartość stanowiska 
pracy, na którym zatrudniony jest 
pracownik, w tym:
- kwalifikacje i odpowiedzial-

ność,

- złożoność i różnorodność pracy, 
- stopień zagrożenia, uciążliwość i 

wysiłek fizyczny występujący na 
danym stanowisku,

- wpływ decyzji podejmowanych 
na danym stanowisku na dzia-
łalność Spółki.

Ponadto wielkość wynagrodzenia 
zależy od:

- indywidualnych kwalifikacji, 
umiejętności i doświadczenia 
zawodowego pracownika, oraz 
zdolności manualnych,

- wyników w pracy uzyskiwanych 
przez pracownika,

- wkładu pracownika w osiąganie 
wyników Spółki,

- przestrzegania przepisów BHP 
oraz dbałości o bezpieczeństwo 
własne i innych współpracowni-
ków.

3. Pracodawca realizował bę-
dzie powyższe cele przy uwzględ-
nieniu sytuacji finansowej Spółki.

Organizacje związkowe pro-
ponują następujące zapisy: 

1. Polityka płacowa w zakła-
dzie kształtowana jest w oparciu 
o obowiązujące przepisy prawa, 
niniejszy ZUZP, porozumienia 
zawarte pomiędzy Reprezentacją 
Związków Zawodowych JSW SA 
a Zarządem JSW SA oraz porozu-
mienia zawarte pomiędzy Zakła-
dowymi Organizacjami Związ-
ków Zawodowych 

a Pracodawcą. Przyjmuje 
się zasadę, że Pracodawca zobo-
wiązany jest do uzgadniania ze 
związkami zawodowymi decyzji 
mających wpływ na fundusz płac.

2. Zasady kształtowania wy-
nagrodzeń nie mogą być sprzecz-
ne z obowiązującymi przepisami. 

3. Pracodawca gwarantuje:
a) przyrost przeciętnego mie-

sięcznego wynagrodzenia na 
poziomie nie niższym od wyni-
kającego z założonej w ustawie 
budżetowej inflacji w danym 
roku, 

b) uzyskanie przyrostu płacy 
realnej.

4. Przyrost płac, określony w 
ust. 3 litera b może być realizo-
wany, o ile pozwoli na to sytuacja 
i możliwości finansowe Spółki. 
Podjęcie decyzji w przedmiotowej 
sprawie nastąpi w uzgodnieniu 
Zarządu JSW SA ze Stroną Związ-
kową na podstawie wysokości ak-
tualnej inflacji i analizy wyników 
finansowych uzyskanych za I pół-
rocze danego roku.

W swojej propozycji praco-
dawca nie określa w jaki sposób 
spółka będzie realizować spójną 
politykę wynagradzania i jak bę-
dzie realizowana polityka wzro-
stu wynagrodzeń. Brak jest okre-
śleń i odniesień do tak zwanego 
słowniczka w ZUZP zwłaszcza 
dotyczących określenia wynagro-
dzeń takich jak: „średnie krajo-
we wynagrodzenie”, „minimalne 
wynagrodzenie za pracę”, które 
w sposób prawny regulują sposób 
wyliczania wzrostu wynagrodzeń 
oraz naliczania innych skład-
ników wynagrodzenia o jakich 

Zarząd JSW SA w swoim projek-
cie nie wspomina np. dodatki za 
szkodliwe, niebezpieczne i uciąż-
liwe warunki pracy. 

IV.
Zarząd JSW SA proponuje nie-

korzystne zapisy dotyczące wyna-
gradzania za tak zwane dniówki 
postojowe: 

1. Zasady wynagradzania za 
przestój reguluje art. 81 KP z tym, 
że pracownikowi za czas niewy-
konywania pracy, jeżeli był gotów 
do jej wykonywania, a doznał 
przeszkód z przyczyn leżących po 
stronie pracodawcy, przysługuje 
wynagrodzenie wynikające z jego 
osobistego zaszeregowania okre-
ślonego stawką godzinową.

2. Uznanie przestoju za zawi-
niony przez pracownika, każdo-
razowo, na wniosek kierownika 
działu, dokonuje dyrektor jed-
nostki organizacyjnej.

3. Zasady wynagradzania za 
wadliwe wykonanie pracy regulu-
je art. 82 KP.

Organizacje związkowe uwa-
żają, że zapisy w ZUZP dotyczące 
tak zwanego postojowego powin-
ny brzmieć następująco: 

1. Zasady wynagradzania za 
wadliwe wykonanie pracy regulu-
je art. 82 KP.

2. Decyzję o zawinieniu, bądź 
nie zawinieniu pracownika podej-
muje Dyrektor Zakładu w uzgod-
nieniu z Organizacjami Związko-
wymi.

Ponadto:
1. Zasady wynagradzania za 

przestój reguluje art. 81 KP, z 
tym, że:

1) Pracownikowi za czas nie-
wykonywania pracy, jeżeli był 
gotów do jej wykonywania, a do-
znał przeszkód z przyczyn doty-
czących pracodawcy, przysługu-
je wynagrodzenie wynikające z 
jego osobistego zaszeregowania, 
określonego stawką godzinową 
lub miesięczną (bez premii, nad-
wyżki i dodatków) wraz z Kartą 
Górnika.

2) Wynagrodzenie, o którym 
mowa w pkt. 1, przysługuje pra-
cownikowi za czas niezawinio-
nego przez niego przestoju. Jeżeli 
przestój nastąpił z winy pracow-
nika, wynagrodzenie nie przysłu-
guje. 

3) Pracodawca może na czas 
przestoju powierzyć pracowni-
kowi inną nie sprzeczną z jego 
kwalifikacjami pracę za której 
wykonanie przysługuje wynagro-
dzenie przewidziane za tę pracę, 
nie niższe jednak od wynagrodze-
nia normalnego. Jeżeli przestój 
nastąpił z winy pracownika, przy-
sługuje wyłącznie wynagrodzenie 
przewidziane za wykonaną pracę. 

2. Czas zawinionego i nieza-
winionego postoju ustala każdo-
razowo Dyrektor w uzgodnieniu z 
Organizacjami Związkowymi.

Natomiast: 
W przypadku postoju zakła-

du z przyczyn nie zawinionych 

przez Pracodawcę, pracownikom 
zatrudnionym dla zabezpieczenia 
ruchu zakładu przysługuje wyna-
grodzenia adekwatne do rodzaju 
wykonanej pracy. Za przyczynę 
nie zawinioną przez Pracodawcę 
w szczególności uważa się:
- klęski żywiołowe, 
- stany wyjątkowe ogłaszane przez 

uprawnione Organy Państwa.
W tym przypadku odnosząc 

się do propozycji Zarządu JSW 
SA należy stwierdzić, że np. gór-
nik za czas postoju otrzymałby 
nie więcej jak 116 złotych brutto 
na dniówkę. Jeżeli takie wyna-
grodzenie górnicy otrzymywaliby 
za czas postoju w 2009 roku to 
wprowadzenie wolnych piątków 
nie obyłoby się bez poważnych 
sprzeciwów społecznych, pomi-
jając już fakt całkowitego bezsen-
su tamtej decyzji w stosunku do 
pracowników oddziałów przygo-
towawczych i zbrojeniowo-likwi-
dacyjnych.

V.
Poniżej przedstawiamy spo-

sób obliczania i wypłacania do-
datku stażowego tak zwanej Kar-
ty Górnika proponowany przez 
Zarząd: 

1. Podstawę wymiaru spe-
cjalnego wynagrodzenia z Karty 
Górnika stanowi stawka dniów-
kowa osobistego zaszeregowania 
lub stawka dniówkowa opłacanej 
roboty (stanowiskowa). 

2. Specjalne wynagrodzenie z 
Karty Górnika wyliczane jest wg 
stawek, o których mowa w ust. 1 
i ilości dniówek wg § 2 ust. 1 oraz 
poniżej podanych wysokości pro-
centowych:

a) dla pracowników zatrudnio-
nych pod ziemią na stanowiskach 
robotniczych i nierobotniczych 
oraz pracownikom Biura Zarządu 
zatrudnionych pod ziemią:
- 20% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu 1 m-ca do 1 
roku

- 36% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 1 roku do 3 
lat

- 42% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 3 lat do 5 lat

- 48% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu do 5 lat do 10 
lat

- 54% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 10 lat do 15 
lat

- 60% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu powyżej 15 lat 

b) dla pracowników zatrud-
nionych w Zakładach Mecha-
nicznej Przeróbki Węgla na 
stanowiskach robotniczych i 
nierobotniczych, za wyjątkiem 
pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach: sekretarek, pla-
nistów, referentów i młodszych 
referentów zaliczonych do grupy 
pozostałych pracowników za-
trudnionych na powierzchni:

- 15% podstawy wymiaru - po prze-
pracowaniu od 1 roku do 3 lat

- 29% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu od 3 lat do 5 lat
- 36% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu od 5 lat do 10 
lat

- 43% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 10 lat do 15 
lat

- 50% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu powyżej 15 lat 

c) dla pozostałych pracowni-
ków zatrudnionych na powierzch-
ni na stanowiskach robotniczych 
i nierobotniczych w zakładach i w 
Biurze Zarządu JSW SA:
- 10% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu od 1 roku do 3 
lat

- 19% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 3 lat do 5 lat

- 26% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 5 lat do 10 
lat

- 33% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 10 lat do 15 
lat

- 40% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu powyżej 15 lat

Według strony związkowej 
ujednolicone zasady dodatku sta-
żowego (Karty Górnika) powinny 
brzmieć następująco:

Specjalne wynagrodzenie za 
pracę w danym zakładzie oraz 
pracę w poprzednich zakładach 
pracy wypłaca się w następującej 
wysokości procentowej:

1. pracownicy zatrudnieni pod 
ziemią:

a) 20% podstawy wymiaru 
- po przepracowaniu 1 m-ca do 2 
lat

b) 30% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 2 do 5 lat 

c) 40% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 5 do 10 lat

d) 50% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 10 do 15 lat 

e) 60% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 15 do 20 lat

f) 70% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu ponad 20 lat

2. pracownicy zatrudnieni na 
powierzchni kopalni:

a) 20% podstawy wymiaru 
- po przepracowaniu 1 m-ca do 2 
lat

b) 25% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 2 do 5 lat

c) 30% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 5 do 10 lat

d) 40% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 10 do 15 lat

e) 50% podstawy wymiaru 
- po przepracowaniu powyżej 15 
lat

VI.
W zasadach wypłacania Karty 

Górnika pracodawca chce wpro-
wadzić zapisy:

Pracownik może być pozba-
wiony w całości lub części tego 
wynagrodzenia za miesiąc rozli-
czeniowy w przypadku:

a) naruszenia przez pracowni-
ka dyscypliny pracy, 

b) narażenia JSW SA na stra-
ty z przyczyn zawinionych przez 
pracownika,

c) nieprzestrzegania przepi-
sów BHP,

d) naruszenia przepisów re-
gulaminu pracy JSW SA nie wy-
mienionych w pkt. a-c Karty Gór-
nika.

Oznacza to, że dodatek sta-
żowy można stracić za mało 
znaczące przewinienie, takie jak 
kilkuminutowe spóźnienie się 
do pracy, bez rzeczywistej moż-
liwości odwołania się od takiej 
decyzji. W związku z tym faktem 
strona związkowa uważa, że zapis 
ten powinien brzmieć tak jak do-
tychczas: 

Pracownik może być pozba-
wiony w części lub całości spe-
cjalnego wynagrodzenia z Karty 

Górnika w przypadku naruszenia 
przepisów zakładowego regula-
minu pracy a w szczególności na-
rażenia zakładu pracy na straty z 
przyczyn zawinionych przez pra-
cownika.

Pozbawienie pracownika spe-
cjalnego wynagrodzenia z Karty 
Górnika w części lub całości na-
stępuje na podstawie pisemnej 
decyzji Dyrektora Zakładu, pod-
jętej po uzgodnieniu z Organiza-
cjami Związkowymi.

Pracownikowi nie przysługuje 
specjalne wynagrodzenie z Karty 
Górnika w tym miesiącu, w któ-
rym opuścił bez usprawiedliwie-
nia jeden lub więcej dni pracy.

Zapis ten daje możliwość kon-
troli przedstawicielom pracowni-
ków możliwości odbierania Karty 
Górnika z automatu lub z mało 
znaczących powodów, co się do tej 
pory doskonale sprawdzało. 

VII.
Kolejną próbą obniżenia wy-

nagrodzeń jest proporcja Zarządu 
dotycząca zasad wypłaty nagrody 
rocznej, tak zwanej „barbórki”: 

1. Do wyliczenia podstawy 
nagrody z okazji „Dnia Górnika” 
uwzględnia się następujące skład-
niki wynagrodzenia uzyskane w 
okresie od 01.11. roku poprzednie-
go do 31.10. roku obliczeniowego 
przez poszczególnych pracowni-
ków uprawnionych do nagrody, w 
okresie o którym mowa w ust. 4:

1) wynagrodzenie za czas 
przepracowany w dni robocze 
(bez wynagrodzenia za niedziele, 
święta i dni wolne od pracy oraz 
nadgodziny wliczać w całości), tj.

a) stawka płacy zasadniczej,
b) premia motywacyjna, zada-

niowa,
c) Karta Górnika,
d) dodatek przodowego, o któ-

rym mowa w art. 14 ust. 3 pkt. 1 
ZUZP,

e) dodatek za pracę w porze 
nocnej,

2) Wynagrodzenie za absencję 
chorobową (zarówno płaconą ze 
środków Spółki jaki i ze środków 
ZUS) bez dopłaty do podstawy 
wymiaru zasiłku chorobowego.

3) Pozostałe wynagrodzenie 
za płatna absencję przypadającą 
na dni robocze.

2. Indywidualną wartość na-
grody stanowi 1/12 rocznej pod-
stawy nagrody wyliczonej według 
zasad określonych w ust. 1.

Analogiczne są propozycje Za-
rządu dotyczące tzw. 14-tki.

Strona związkowa stoi na sta-
nowisku, że należy zachować do-
tychczasowe zasady wypłacania 
nagród rocznych, czyli między 
innymi obliczanie z 26 dniówek, 
uwzględnianie przepracowanych 
nadgodzin w ilości maksymalnie 
37,5 godzin w kwartale oraz 1/12 
należnego rocznego deputatu wę-
glowego. Przyjęcie propozycji Za-
rządu spowoduje obniżenie wyso-
kości obydwu nagród rocznych od 
20% do 40% w zależności od ilości 
przepracowanych nadgodzin.

VIII.
W zapisach nowego ZUZP 

pracodawca zamierza całkowicie 
zmienić zasady zatrudniania i 
przyznawania stawki osobistego 
zaszeregowania: 

Pracowników przyjmuje się 
do pracy w jednostkach organi-
zacyjnych JSW SA na podstawie 
umowy o pracę określającej staw-
kę osobistego zaszeregowania 
wymienioną w załączniku 1 do 
ZUZP. 

Pracowników zatrudnionych 
na stanowiskach robotniczych 
pod ziemią i na powierzchni każ-

dorazowo kieruje do pracy na 
określone stanowisko (stawka 
stanowiskowa) ujęte w taryfika-
torze stanowiącym załącznik nr 1 
do ZUZP bezpośredni przełożony, 
zgodnie z umową o pracę i posia-
danymi przez pracownika kwali-
fikacjami.

Pracownikom zatrudnionym 
na stanowiskach nierobotniczych 
pod ziemią i na powierzchni po-
wierza pracę, na określonym sta-
nowisku (stawka stanowiskowa) 
ujętym w taryfikatorze stano-
wiącym załącznik nr 1 do ZUZP, 
Dyrektor Jednostki Organiza-
cyjnej zgodnie z umową o pracę 
i posiadanymi przez pracownika 
kwalifikacjami na podstawie za-
kresu czynności przyjętego przez 
pracownika za podpisem.

Zapisy proponowane przez 
organizacje związkowe z oczywi-
stych względów znacznie różnią 
się od propozycji Zarządu i brzmią 
następująco: 

Wynagrodzenie za pracę usta-
la się w wysokości odpowiadają-
cej wykonanej pracy, oraz kwalifi-
kacjom pracownika wymaganym 
przy jej wykonywaniu, 

z uwzględnieniem ilości i jako-
ści świadczonej pracy, przy czym:

1) pracownikom zatrudnionym 
na stanowiskach robotniczych 
przy robotach zaszeregowanych 
do wyższej kategorii od kategorii 
osobistego zaszeregowania, przy-
sługuje wynagrodzenie obliczone 
według stawki odpowiadającej 
kategorii zaszeregowania wyko-
nywanej roboty,

2) pracownikom zatrudnio-
nym na stanowiskach robotni-
czych przy robotach zaszerego-
wanych do niższej kategorii od 
kategorii osobistego zaszerego-
wania, przysługuje wynagrodze-
nie obliczone według stawki od-
powiadającej kategorii osobistego 
zaszeregowania,

3) pracownikom zatrudnio-
nym stale na powierzchni, w przy-
padku zatrudnienia pod ziemią, 
za czas pracy pod ziemią przy-
sługuje wynagrodzenie obliczone 
według stawek płac zasadniczych 
przewidzianych za daną robotę. 

Przez wynagrodzenie, o któ-
rym mowa w ust. 1 należy rozu-
mieć normalne wynagrodzenie 
obejmujące stawkę, premię, oraz 
wszelkie dodatki należne z tyt. 
wykonywanej pracy oraz Kartę 
Górnika. 

Pracodawca chce zawrzeć 
umowy o pracę z pracownikami w 
oparciu o najniższe kategorie oso-
bistego zaszeregowania według 
zaproponowanego przez siebie 
taryfikatora. Dla pracowników fi-
zycznych wykonujących prace pod 
ziemią i na powierzchni ma być to 
kategoria 1 i 2. Dla pracowników 
etatowych zatrudnionych pod zie-
mią i na powierzchni maksymalnie 
kategoria 6. Zapisy te umożliwią 
przełożonym skierowanie do pracy 
pracownika na stanowiska bardzo 
różnie opłacane. Skutkować to bę-
dzie dużymi różnicami w zarob-
kach pracowników mających te 
same kwalifikacje i wykonujących 
podobną pracę. Należy obawiać się, 
że podstawowymi kryteriami przy-
działu lepiej płatnej pracy będzie 
subiektywna ocena pracownika 
przez przełożonego czy też całkowi-
te podporządkowanie i posłuszeń-
stwo podwładnych. Nie przewiduje 
się w tym systemie żadnych możli-
wości odwoławczych.

IX.
Kuriozalne stają są zapisy pro-

ponowane przez Zarząd JSW SA, 
które odbierają np. prawo do de-
putatu 8 ton węgla:

Uprawnienie do deputatu wę-
glowego wymienione w § 1 ust. 2 
nie przysługuje osobom przyję-
tym do pracy w JSW SA po dniu 
31.12.2011 r.

Uprawnienie do deputatu wę-
glowego wymienione w § 1 ust. 3 
nie przysługuje wdowom, wdow-
com i sierotom uprawnionym do 
renty rodzinnej po byłych pra-
cownikach przyjętych do pracy w 
JSW SA po dniu 31.12.2011 r.

Strona związkowa stwierdza, 
że deputat 8 ton węgla należy się 
wszystkim pracownikom JSW 
SA bez względu na staż pracy i 
czas przyjęcia do pracy zgodnie 
z wcześniej podpisanym poro-
zumieniem, które miało stać się 
częścią nowego ZUZP. 

X.
Umieszczenie w projekcie 

ZUZP poniższych zapisów cał-
kowicie zmienia sens i prawne 
konsekwencje Porozumień Ka-
towickich, głównie gwarancji 
zatrudnienia, które przestałyby 
obowiązywać w przypadku:

1) wypowiedzenia zmienia-
jącego umowy dokonanej przez 
Pracodawcę, w związku z jego 
potrzebami produkcyjno-orga-
nizacyjnymi w trybie art. 42 par. 
1,2 KP. i odmowy przyjęcia przez 
pracownika proponowanych wa-
runków pracy lub płacy.

2) wypowiedzenia zmienia-
jącego umowy dokonanej przez 
Pracodawcę, w związku z wdra-
żaniem postanowień niniejszego 
ZUZP, lub protokołu dodatkowe-
go do ZUZP i odmowy przyjęcia 
przez pracownika proponowa-
nych warunków pracy lub płacy.

3) wypowiedzenia umowy o 
pracę przez Pracodawcę w związ-
ku z odejściem pracownika na 
emeryturę lub przejścia pracow-
nika rentę.

Przypominamy, że w porozu-
mieniu zbiorowym zawartym w 
trybie art. 9 § 1 Kodeksu Pracy z 
dnia 5 maja 2011 r. strony uzgod-
niły w obecności członków rządu 
z Ministerstwa Skarbu Państwa, 
Ministerstwa Gospodarki oraz 
Wojewody Śląskiego między in-
nymi: 

Gwarancja zatrudnienia oraz 
odszkodowanie nie przysługuje w 
przypadku: 

1. rozwiązania umowy o pracę 
na mocy porozumienia stron,

2. rozwiązania umowy o pracę 
za wypowiedzeniem przez pra-
cownika,

3. rozwiązania umowy o pracę 
bez wypowiedzenia z winy pra-
cownika w trybie art. 52 KP. W 
przypadku przywrócenia zwol-
nionego pracownika do pracy pra-
womocnym wyrokiem sądu lub 
zasądzenia na jego rzecz odszko-
dowania, pracownikowi przysłu-
guje za cały okres pozostawania 
bez pracy odszkodowanie, o któ-
rym mowa w ust. 2,

4. rozwiązania umowy o pracę 
bez wypowiedzenia w trybie art. 
53 KP za wyjątkiem rozwiązania 
umowy o pracę bez wypowiedze-
nia wskutek niezdolności do pracy 
spowodowanej wypadkiem przy 
pracy lub chorobą zawodową,

5. nieuzasadnionego rozwią-
zania umowy o pracę przez pra-
cownika w trybie art. 55 KP,

6. wypowiedzenia umowy o 
pracę przez Pracodawcę z tytułu 
niezdolności do pracy orzeczonej 
przez dowolnego lekarza medycy-
ny pracy,

7. Odejść na emeryturę lub 
rentę.

XI.
Propozycja pracodawcy całko-

wicie zmienia stan prawny obo-
wiązujący na dzień dzisiejszy oraz 
kolejne lata aż do roku 2021, gwa-
rancje zatrudnienia praktycznie 
przestają obowiązywać. Fakt ten 
potwierdzają także proponowane 
zapisy końcowe projektu ZUZP:

Układ zawiera się na czas nie-
określony.

2. Układ może zostać rozwią-
zany:

1) na podstawie zgodnego 
oświadczenia stron lub

2) z upływem okresu wypo-
wiedzenia dokonanego przez jed-
ną ze stron. 

3. Oświadczenie stron o roz-
wiązaniu układu oraz wypowie-
dzenie układu następuje w formie 
pisemnej.

1. Okres wypowiedzenia ukła-
du wynosi trzy miesiące kalenda-
rzowe.

2. Wypowiedzenie Układu nie 
powoduje utraty mocy art. 23.

Strona związkowa na bazie 
wyżej wymienionego porozumie-
nia zbiorowego proponuje nastę-
pującą treść zapisów końcowych 
ZUZP:

1. Układ zawiera się na czas 
nieokreślony, z tym, że do końca 
2021 roku, nie może on zostać 
wypowiedziany.

2. Po 31.12.2021 Układ może 
zostać rozwiązany:

na podstawie zgodnego 
oświadczenia stron lub z upły-
wem okresu wypowiedzenia do-
konanego przez jedną ze stron.

3. Oświadczenie stron o roz-
wiązaniu układu oraz wypowie-
dzenie układu następuje w formie 
pisemnej.

4. Okres wypowiedzenia ukła-
du wynosi sześć miesięcy i powi-
nien skończyć się z upływem roku 
kalendarzowego.

Takie zapisy gwarantują 
pewność zatrudnienia, wyna-
grodzenia, czasu pracy i innych 
dotychczasowych uprawnień pra-
cowników.

Podsumowując należy podkre-
ślić, że brak wielu zapisów, które 
znajdują się w dotychczasowych 
Zakładowych Układach Zbioro-
wych Pracy może spowodować 
problemy pracowników z uzyska-
niem prawa do wcześniejszej eme-
rytury. Nowy ZUZP praktycznie 
uniemożliwia tzw. awans poziomy, 
faworyzuje niektóre grupy pra-
cownicze - dobrym przykładem 
są przewidywane wynagrodzenia 
sekretarek, szczególnie tych za-
trudnionych w Biurze Zarządu. 
Przełożeni nie mają praktycznie 
wpływu na nagradzanie pracow-
ników za dobrze wykonaną pracę. 
Odnosi się wrażenie, że projekt 
ZUZP został stworzony przez ze-
spół ludzi nie do końca znający 
współczesne realia panujące w 
JSW SA. Głównym celem wielu 
zapisów tego projektu jest chęć 
zmarginalizowania roli związków 
zawodowych, pracownik staje się 
tylko narzędziem służącym do 
maksymalizacji zysku firmy, traci 
całkowicie swoją podmiotowość, 
tak jak to było praktykowane w 
przemyśle kilkadziesiąt lat temu. 

Powyższe zastrzeżenia sta-
nowią niewielką część uwag do 
przedstawionego projektu. Należy 
jednak podkreślić, że dla Repre-
zentacji Związków Zawodowych 
JSW SA podstawą do negocjacji 
nowego ZUZP pozostaje projekt 
związkowy i częściowo uzgodnio-
ny tekst z dotychczasowych nego-
cjacji.

Wspólna Reprezentacja 
Związków Zawodowych Ja-

strzębskiej Spółki Węglowej SA

zuzP

Przedstawiamy uwagi Wspólnej Reprezentacji Związków Zawodowych Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA do pro-
jektu Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników JSW SA przedstawionego przez Zarząd Spółki.
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Związkowe uwagi do projektu ZUZP 
dla Pracowników JSW SA

I.
W projekcie Zarządu JSW SA 

brak jest rozdziału dotyczącego 
czasu pracy. Został on umieszczo-
ny jedynie w projekcie Regulami-
nu Pracy w następujący sposób:

„Czasem pracy pod ziemią jest 
czas pracy pracownika w wyro-
biskach górniczych. Czas pracy, z 
zastrzeżeniem innych przepisów, 
wynosi dla:

1) Pracowników zatrudnio-
nych na stanowiskach dołowych 
i wykonujących faktycznie pracę 
pod ziemią 7,5 godziny na dobę 
oraz 37,5 godziny w przeciętnie 
pięciodniowym tygodniu pracy 
w przyjętym okresie rozliczenio-
wym.

2) Pozostałych pracowników 
- w tym zatrudnionych na stano-
wiskach dołowych, a nie wykonu-
jących pracy pod ziemią 8 godzin 
na dobę i 40 godzin w przeciętnie 
pięciodniowym tygodniu pracy 
w przyjętym okresie rozliczenio-
wym.”

Organizacje związkowe stoją 
na stanowisku, że należy utrzy-
mać poprzednie uregulowania w 
tym zakresie:

1) Czasem pracy pod ziemią 
jest czas pracy w wyrobiskach 
górniczych, liczony od wejścia do 
klatki szybu wyciągowego na po-
wierzchni do wyjścia z klatki szy-
bu na powierzchnię.

2) Dla pozostałych pracow-
ników czasem pracy jest czas, w 
którym pracownik pozostaje w 
dyspozycji pracodawcy w zakła-
dzie pracy lub w innym miejscu 
wyznaczonym zgodnie z regula-
minem pracy.

Propozycja Zarządu JSW SA 
to nic innego jak próba faktycz-
nego wydłużenia pracownikom 
wykonującym pracę pod ziemią 
czasu pracy. Według przepisów 
prawa pracy czas pracy to czas, 
w którym pracownik pozostaje w 
dyspozycji pracodawcy w który to 
wlicza się między innymi: przyj-
mowanie poleceń, raportowanie, 
pobieranie lub zdawanie narzę-
dzi, wykonywanie transportu, 
przenoszenia narzędzi czy też 
materiału na stanowisko pracy 
itp. Proponowana zmiana zapisu 
przez Zarząd JSW SA może spo-
wodować, że pracownicy będą 
przebywać w pracy od 8,5 godz. 
do 10 godz., co niejednokrotnie 
udowodniały kontrole czasu pra-
cy, szczególnie pracowników do-
zoru.

II.
Kolejna propozycja Zarządu 

JSW SA to: 
1) Dniami wolnymi od pra-

cy są niedziele, święta oraz inne 
dni wolne od pracy, wynikające z 
czasu pracy w przeciętnie pięcio-
dniowym tygodniu pracy.

2) Pracodawca może ustalić 
dla poszczególnego przodka, całej 
kopalni, dla wszystkich kopalń 
bądź całej spółki sześciodniowy 
tydzień pracy w przeciętnie pię-

ciodniowym tygodniu pracy w 
okresie rozliczeniowym

3) Dzień Św. Barbary - 4 
grudnia jest świętem górniczym 
- Dniem Górnika wolnym od pra-
cy.

Organizacje związkowe JSW 
SA reprezentują następują stano-
wisko:

1. Dniami wolnymi od pracy 
są soboty, niedziele i święta oraz 
inne dni określone w przepisach o 
dniach wolnych od pracy. Praca w 
tych dniach może odbywać się na 
zasadach pełnej dobrowolności 
za wyjątkiem konieczności pro-
wadzenia akcji ratowniczej dla 
ochrony życia, zdrowia lub ochro-
ny mienia zakładu. Szczegółowe 
zasady pracy w tych dniach oraz 
wynagrodzenie za tę pracę okre-
śla załącznik nr ...

2. Dzień Św. Barbary - 4 
grudnia jest świętem górniczym 
- Dniem Górnika wolnym od pra-
cy. 

Odnosząc się do propozy-
cji Zarządu JSW SA organizacje 
związkowe stanowczo protestują 
przeciwko wprowadzeniu zasady 
pracy w soboty oraz usiłowaniu 
przez pracodawcę wprowadzenia 
„tylnymi drzwiami” do górnictwa 
sytemu pracy czterobrygadowej. 
Daje to możliwość pracodawcy 
wprowadzenia tak zwanej ru-
chomej soboty. To spowoduje, że 
weekend (wolna sobota i niedziela) 
może pracownikowi przypaść co 
dwa lub nawet co kilka miesięcy. 
Ba, nawet ostatnia medialna pro-
pozycja czterech bezpłatnych dni 
wolnych w jednym tygodniu plus 
jeden płatny skutkuje obniżeniem 
wynagrodzenia w stosunku do 
dotychczas obowiązujących zasad 
(aktualnie za udzielony dzień wol-
ny tzw. „Z” przysługuje 100% wy-
nagrodzenia), a zmusza górników 
do pracy w niektórych miesiącach 
przez 24 lub więcej dni. 

III.
W rozdziale dotyczącym wy-

nagrodzeń Zarząd JSW SA pro-
ponuje:

Polityka płacowa w Spół-
ce kształtowana jest w oparciu 
o obowiązujące przepisy prawa 
pracy, niniejszy ZUZP oraz po-
rozumienia zawarte po wejściu w 
życie niniejszego Układu pomię-
dzy zakładowymi organizacjami 
związkowymi działającymi w 
JSW SA a Pracodawcą.

Zasady kształtowania wyna-
grodzeń nie mogą naruszać bez-
względnie wiążących przepisów 
prawa.

1. Celem pracodawcy jest ofe-
rowanie zatrudnionym pracowni-
kom sprawiedliwych warunków 
wynagradzania. 

2. Wynagrodzenie oferowane 
pracownikom uwzględnia przede 
wszystkim wartość stanowiska 
pracy, na którym zatrudniony jest 
pracownik, w tym:
- kwalifikacje i odpowiedzial-

ność,

- złożoność i różnorodność pracy, 
- stopień zagrożenia, uciążliwość i 

wysiłek fizyczny występujący na 
danym stanowisku,

- wpływ decyzji podejmowanych 
na danym stanowisku na dzia-
łalność Spółki.

Ponadto wielkość wynagrodzenia 
zależy od:

- indywidualnych kwalifikacji, 
umiejętności i doświadczenia 
zawodowego pracownika, oraz 
zdolności manualnych,

- wyników w pracy uzyskiwanych 
przez pracownika,

- wkładu pracownika w osiąganie 
wyników Spółki,

- przestrzegania przepisów BHP 
oraz dbałości o bezpieczeństwo 
własne i innych współpracowni-
ków.

3. Pracodawca realizował bę-
dzie powyższe cele przy uwzględ-
nieniu sytuacji finansowej Spółki.

Organizacje związkowe pro-
ponują następujące zapisy: 

1. Polityka płacowa w zakła-
dzie kształtowana jest w oparciu 
o obowiązujące przepisy prawa, 
niniejszy ZUZP, porozumienia 
zawarte pomiędzy Reprezentacją 
Związków Zawodowych JSW SA 
a Zarządem JSW SA oraz porozu-
mienia zawarte pomiędzy Zakła-
dowymi Organizacjami Związ-
ków Zawodowych 

a Pracodawcą. Przyjmuje 
się zasadę, że Pracodawca zobo-
wiązany jest do uzgadniania ze 
związkami zawodowymi decyzji 
mających wpływ na fundusz płac.

2. Zasady kształtowania wy-
nagrodzeń nie mogą być sprzecz-
ne z obowiązującymi przepisami. 

3. Pracodawca gwarantuje:
a) przyrost przeciętnego mie-

sięcznego wynagrodzenia na 
poziomie nie niższym od wyni-
kającego z założonej w ustawie 
budżetowej inflacji w danym 
roku, 

b) uzyskanie przyrostu płacy 
realnej.

4. Przyrost płac, określony w 
ust. 3 litera b może być realizo-
wany, o ile pozwoli na to sytuacja 
i możliwości finansowe Spółki. 
Podjęcie decyzji w przedmiotowej 
sprawie nastąpi w uzgodnieniu 
Zarządu JSW SA ze Stroną Związ-
kową na podstawie wysokości ak-
tualnej inflacji i analizy wyników 
finansowych uzyskanych za I pół-
rocze danego roku.

W swojej propozycji praco-
dawca nie określa w jaki sposób 
spółka będzie realizować spójną 
politykę wynagradzania i jak bę-
dzie realizowana polityka wzro-
stu wynagrodzeń. Brak jest okre-
śleń i odniesień do tak zwanego 
słowniczka w ZUZP zwłaszcza 
dotyczących określenia wynagro-
dzeń takich jak: „średnie krajo-
we wynagrodzenie”, „minimalne 
wynagrodzenie za pracę”, które 
w sposób prawny regulują sposób 
wyliczania wzrostu wynagrodzeń 
oraz naliczania innych skład-
ników wynagrodzenia o jakich 

Zarząd JSW SA w swoim projek-
cie nie wspomina np. dodatki za 
szkodliwe, niebezpieczne i uciąż-
liwe warunki pracy. 

IV.
Zarząd JSW SA proponuje nie-

korzystne zapisy dotyczące wyna-
gradzania za tak zwane dniówki 
postojowe: 

1. Zasady wynagradzania za 
przestój reguluje art. 81 KP z tym, 
że pracownikowi za czas niewy-
konywania pracy, jeżeli był gotów 
do jej wykonywania, a doznał 
przeszkód z przyczyn leżących po 
stronie pracodawcy, przysługuje 
wynagrodzenie wynikające z jego 
osobistego zaszeregowania okre-
ślonego stawką godzinową.

2. Uznanie przestoju za zawi-
niony przez pracownika, każdo-
razowo, na wniosek kierownika 
działu, dokonuje dyrektor jed-
nostki organizacyjnej.

3. Zasady wynagradzania za 
wadliwe wykonanie pracy regulu-
je art. 82 KP.

Organizacje związkowe uwa-
żają, że zapisy w ZUZP dotyczące 
tak zwanego postojowego powin-
ny brzmieć następująco: 

1. Zasady wynagradzania za 
wadliwe wykonanie pracy regulu-
je art. 82 KP.

2. Decyzję o zawinieniu, bądź 
nie zawinieniu pracownika podej-
muje Dyrektor Zakładu w uzgod-
nieniu z Organizacjami Związko-
wymi.

Ponadto:
1. Zasady wynagradzania za 

przestój reguluje art. 81 KP, z 
tym, że:

1) Pracownikowi za czas nie-
wykonywania pracy, jeżeli był 
gotów do jej wykonywania, a do-
znał przeszkód z przyczyn doty-
czących pracodawcy, przysługu-
je wynagrodzenie wynikające z 
jego osobistego zaszeregowania, 
określonego stawką godzinową 
lub miesięczną (bez premii, nad-
wyżki i dodatków) wraz z Kartą 
Górnika.

2) Wynagrodzenie, o którym 
mowa w pkt. 1, przysługuje pra-
cownikowi za czas niezawinio-
nego przez niego przestoju. Jeżeli 
przestój nastąpił z winy pracow-
nika, wynagrodzenie nie przysłu-
guje. 

3) Pracodawca może na czas 
przestoju powierzyć pracowni-
kowi inną nie sprzeczną z jego 
kwalifikacjami pracę za której 
wykonanie przysługuje wynagro-
dzenie przewidziane za tę pracę, 
nie niższe jednak od wynagrodze-
nia normalnego. Jeżeli przestój 
nastąpił z winy pracownika, przy-
sługuje wyłącznie wynagrodzenie 
przewidziane za wykonaną pracę. 

2. Czas zawinionego i nieza-
winionego postoju ustala każdo-
razowo Dyrektor w uzgodnieniu z 
Organizacjami Związkowymi.

Natomiast: 
W przypadku postoju zakła-

du z przyczyn nie zawinionych 

przez Pracodawcę, pracownikom 
zatrudnionym dla zabezpieczenia 
ruchu zakładu przysługuje wyna-
grodzenia adekwatne do rodzaju 
wykonanej pracy. Za przyczynę 
nie zawinioną przez Pracodawcę 
w szczególności uważa się:
- klęski żywiołowe, 
- stany wyjątkowe ogłaszane przez 

uprawnione Organy Państwa.
W tym przypadku odnosząc 

się do propozycji Zarządu JSW 
SA należy stwierdzić, że np. gór-
nik za czas postoju otrzymałby 
nie więcej jak 116 złotych brutto 
na dniówkę. Jeżeli takie wyna-
grodzenie górnicy otrzymywaliby 
za czas postoju w 2009 roku to 
wprowadzenie wolnych piątków 
nie obyłoby się bez poważnych 
sprzeciwów społecznych, pomi-
jając już fakt całkowitego bezsen-
su tamtej decyzji w stosunku do 
pracowników oddziałów przygo-
towawczych i zbrojeniowo-likwi-
dacyjnych.

V.
Poniżej przedstawiamy spo-

sób obliczania i wypłacania do-
datku stażowego tak zwanej Kar-
ty Górnika proponowany przez 
Zarząd: 

1. Podstawę wymiaru spe-
cjalnego wynagrodzenia z Karty 
Górnika stanowi stawka dniów-
kowa osobistego zaszeregowania 
lub stawka dniówkowa opłacanej 
roboty (stanowiskowa). 

2. Specjalne wynagrodzenie z 
Karty Górnika wyliczane jest wg 
stawek, o których mowa w ust. 1 
i ilości dniówek wg § 2 ust. 1 oraz 
poniżej podanych wysokości pro-
centowych:

a) dla pracowników zatrudnio-
nych pod ziemią na stanowiskach 
robotniczych i nierobotniczych 
oraz pracownikom Biura Zarządu 
zatrudnionych pod ziemią:
- 20% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu 1 m-ca do 1 
roku

- 36% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 1 roku do 3 
lat

- 42% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 3 lat do 5 lat

- 48% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu do 5 lat do 10 
lat

- 54% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 10 lat do 15 
lat

- 60% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu powyżej 15 lat 

b) dla pracowników zatrud-
nionych w Zakładach Mecha-
nicznej Przeróbki Węgla na 
stanowiskach robotniczych i 
nierobotniczych, za wyjątkiem 
pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach: sekretarek, pla-
nistów, referentów i młodszych 
referentów zaliczonych do grupy 
pozostałych pracowników za-
trudnionych na powierzchni:

- 15% podstawy wymiaru - po prze-
pracowaniu od 1 roku do 3 lat

- 29% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu od 3 lat do 5 lat
- 36% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu od 5 lat do 10 
lat

- 43% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 10 lat do 15 
lat

- 50% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu powyżej 15 lat 

c) dla pozostałych pracowni-
ków zatrudnionych na powierzch-
ni na stanowiskach robotniczych 
i nierobotniczych w zakładach i w 
Biurze Zarządu JSW SA:
- 10% podstawy wymiaru - po 

przepracowaniu od 1 roku do 3 
lat

- 19% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 3 lat do 5 lat

- 26% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 5 lat do 10 
lat

- 33% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu od 10 lat do 15 
lat

- 40% podstawy wymiaru - po 
przepracowaniu powyżej 15 lat

Według strony związkowej 
ujednolicone zasady dodatku sta-
żowego (Karty Górnika) powinny 
brzmieć następująco:

Specjalne wynagrodzenie za 
pracę w danym zakładzie oraz 
pracę w poprzednich zakładach 
pracy wypłaca się w następującej 
wysokości procentowej:

1. pracownicy zatrudnieni pod 
ziemią:

a) 20% podstawy wymiaru 
- po przepracowaniu 1 m-ca do 2 
lat

b) 30% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 2 do 5 lat 

c) 40% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 5 do 10 lat

d) 50% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 10 do 15 lat 

e) 60% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 15 do 20 lat

f) 70% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu ponad 20 lat

2. pracownicy zatrudnieni na 
powierzchni kopalni:

a) 20% podstawy wymiaru 
- po przepracowaniu 1 m-ca do 2 
lat

b) 25% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 2 do 5 lat

c) 30% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 5 do 10 lat

d) 40% podstawy wymiaru - 
po przepracowaniu 10 do 15 lat

e) 50% podstawy wymiaru 
- po przepracowaniu powyżej 15 
lat

VI.
W zasadach wypłacania Karty 

Górnika pracodawca chce wpro-
wadzić zapisy:

Pracownik może być pozba-
wiony w całości lub części tego 
wynagrodzenia za miesiąc rozli-
czeniowy w przypadku:

a) naruszenia przez pracowni-
ka dyscypliny pracy, 

b) narażenia JSW SA na stra-
ty z przyczyn zawinionych przez 
pracownika,

c) nieprzestrzegania przepi-
sów BHP,

d) naruszenia przepisów re-
gulaminu pracy JSW SA nie wy-
mienionych w pkt. a-c Karty Gór-
nika.

Oznacza to, że dodatek sta-
żowy można stracić za mało 
znaczące przewinienie, takie jak 
kilkuminutowe spóźnienie się 
do pracy, bez rzeczywistej moż-
liwości odwołania się od takiej 
decyzji. W związku z tym faktem 
strona związkowa uważa, że zapis 
ten powinien brzmieć tak jak do-
tychczas: 

Pracownik może być pozba-
wiony w części lub całości spe-
cjalnego wynagrodzenia z Karty 

Górnika w przypadku naruszenia 
przepisów zakładowego regula-
minu pracy a w szczególności na-
rażenia zakładu pracy na straty z 
przyczyn zawinionych przez pra-
cownika.

Pozbawienie pracownika spe-
cjalnego wynagrodzenia z Karty 
Górnika w części lub całości na-
stępuje na podstawie pisemnej 
decyzji Dyrektora Zakładu, pod-
jętej po uzgodnieniu z Organiza-
cjami Związkowymi.

Pracownikowi nie przysługuje 
specjalne wynagrodzenie z Karty 
Górnika w tym miesiącu, w któ-
rym opuścił bez usprawiedliwie-
nia jeden lub więcej dni pracy.

Zapis ten daje możliwość kon-
troli przedstawicielom pracowni-
ków możliwości odbierania Karty 
Górnika z automatu lub z mało 
znaczących powodów, co się do tej 
pory doskonale sprawdzało. 

VII.
Kolejną próbą obniżenia wy-

nagrodzeń jest proporcja Zarządu 
dotycząca zasad wypłaty nagrody 
rocznej, tak zwanej „barbórki”: 

1. Do wyliczenia podstawy 
nagrody z okazji „Dnia Górnika” 
uwzględnia się następujące skład-
niki wynagrodzenia uzyskane w 
okresie od 01.11. roku poprzednie-
go do 31.10. roku obliczeniowego 
przez poszczególnych pracowni-
ków uprawnionych do nagrody, w 
okresie o którym mowa w ust. 4:

1) wynagrodzenie za czas 
przepracowany w dni robocze 
(bez wynagrodzenia za niedziele, 
święta i dni wolne od pracy oraz 
nadgodziny wliczać w całości), tj.

a) stawka płacy zasadniczej,
b) premia motywacyjna, zada-

niowa,
c) Karta Górnika,
d) dodatek przodowego, o któ-

rym mowa w art. 14 ust. 3 pkt. 1 
ZUZP,

e) dodatek za pracę w porze 
nocnej,

2) Wynagrodzenie za absencję 
chorobową (zarówno płaconą ze 
środków Spółki jaki i ze środków 
ZUS) bez dopłaty do podstawy 
wymiaru zasiłku chorobowego.

3) Pozostałe wynagrodzenie 
za płatna absencję przypadającą 
na dni robocze.

2. Indywidualną wartość na-
grody stanowi 1/12 rocznej pod-
stawy nagrody wyliczonej według 
zasad określonych w ust. 1.

Analogiczne są propozycje Za-
rządu dotyczące tzw. 14-tki.

Strona związkowa stoi na sta-
nowisku, że należy zachować do-
tychczasowe zasady wypłacania 
nagród rocznych, czyli między 
innymi obliczanie z 26 dniówek, 
uwzględnianie przepracowanych 
nadgodzin w ilości maksymalnie 
37,5 godzin w kwartale oraz 1/12 
należnego rocznego deputatu wę-
glowego. Przyjęcie propozycji Za-
rządu spowoduje obniżenie wyso-
kości obydwu nagród rocznych od 
20% do 40% w zależności od ilości 
przepracowanych nadgodzin.

VIII.
W zapisach nowego ZUZP 

pracodawca zamierza całkowicie 
zmienić zasady zatrudniania i 
przyznawania stawki osobistego 
zaszeregowania: 

Pracowników przyjmuje się 
do pracy w jednostkach organi-
zacyjnych JSW SA na podstawie 
umowy o pracę określającej staw-
kę osobistego zaszeregowania 
wymienioną w załączniku 1 do 
ZUZP. 

Pracowników zatrudnionych 
na stanowiskach robotniczych 
pod ziemią i na powierzchni każ-

dorazowo kieruje do pracy na 
określone stanowisko (stawka 
stanowiskowa) ujęte w taryfika-
torze stanowiącym załącznik nr 1 
do ZUZP bezpośredni przełożony, 
zgodnie z umową o pracę i posia-
danymi przez pracownika kwali-
fikacjami.

Pracownikom zatrudnionym 
na stanowiskach nierobotniczych 
pod ziemią i na powierzchni po-
wierza pracę, na określonym sta-
nowisku (stawka stanowiskowa) 
ujętym w taryfikatorze stano-
wiącym załącznik nr 1 do ZUZP, 
Dyrektor Jednostki Organiza-
cyjnej zgodnie z umową o pracę 
i posiadanymi przez pracownika 
kwalifikacjami na podstawie za-
kresu czynności przyjętego przez 
pracownika za podpisem.

Zapisy proponowane przez 
organizacje związkowe z oczywi-
stych względów znacznie różnią 
się od propozycji Zarządu i brzmią 
następująco: 

Wynagrodzenie za pracę usta-
la się w wysokości odpowiadają-
cej wykonanej pracy, oraz kwalifi-
kacjom pracownika wymaganym 
przy jej wykonywaniu, 

z uwzględnieniem ilości i jako-
ści świadczonej pracy, przy czym:

1) pracownikom zatrudnionym 
na stanowiskach robotniczych 
przy robotach zaszeregowanych 
do wyższej kategorii od kategorii 
osobistego zaszeregowania, przy-
sługuje wynagrodzenie obliczone 
według stawki odpowiadającej 
kategorii zaszeregowania wyko-
nywanej roboty,

2) pracownikom zatrudnio-
nym na stanowiskach robotni-
czych przy robotach zaszerego-
wanych do niższej kategorii od 
kategorii osobistego zaszerego-
wania, przysługuje wynagrodze-
nie obliczone według stawki od-
powiadającej kategorii osobistego 
zaszeregowania,

3) pracownikom zatrudnio-
nym stale na powierzchni, w przy-
padku zatrudnienia pod ziemią, 
za czas pracy pod ziemią przy-
sługuje wynagrodzenie obliczone 
według stawek płac zasadniczych 
przewidzianych za daną robotę. 

Przez wynagrodzenie, o któ-
rym mowa w ust. 1 należy rozu-
mieć normalne wynagrodzenie 
obejmujące stawkę, premię, oraz 
wszelkie dodatki należne z tyt. 
wykonywanej pracy oraz Kartę 
Górnika. 

Pracodawca chce zawrzeć 
umowy o pracę z pracownikami w 
oparciu o najniższe kategorie oso-
bistego zaszeregowania według 
zaproponowanego przez siebie 
taryfikatora. Dla pracowników fi-
zycznych wykonujących prace pod 
ziemią i na powierzchni ma być to 
kategoria 1 i 2. Dla pracowników 
etatowych zatrudnionych pod zie-
mią i na powierzchni maksymalnie 
kategoria 6. Zapisy te umożliwią 
przełożonym skierowanie do pracy 
pracownika na stanowiska bardzo 
różnie opłacane. Skutkować to bę-
dzie dużymi różnicami w zarob-
kach pracowników mających te 
same kwalifikacje i wykonujących 
podobną pracę. Należy obawiać się, 
że podstawowymi kryteriami przy-
działu lepiej płatnej pracy będzie 
subiektywna ocena pracownika 
przez przełożonego czy też całkowi-
te podporządkowanie i posłuszeń-
stwo podwładnych. Nie przewiduje 
się w tym systemie żadnych możli-
wości odwoławczych.

IX.
Kuriozalne stają są zapisy pro-

ponowane przez Zarząd JSW SA, 
które odbierają np. prawo do de-
putatu 8 ton węgla:

Uprawnienie do deputatu wę-
glowego wymienione w § 1 ust. 2 
nie przysługuje osobom przyję-
tym do pracy w JSW SA po dniu 
31.12.2011 r.

Uprawnienie do deputatu wę-
glowego wymienione w § 1 ust. 3 
nie przysługuje wdowom, wdow-
com i sierotom uprawnionym do 
renty rodzinnej po byłych pra-
cownikach przyjętych do pracy w 
JSW SA po dniu 31.12.2011 r.

Strona związkowa stwierdza, 
że deputat 8 ton węgla należy się 
wszystkim pracownikom JSW 
SA bez względu na staż pracy i 
czas przyjęcia do pracy zgodnie 
z wcześniej podpisanym poro-
zumieniem, które miało stać się 
częścią nowego ZUZP. 

X.
Umieszczenie w projekcie 

ZUZP poniższych zapisów cał-
kowicie zmienia sens i prawne 
konsekwencje Porozumień Ka-
towickich, głównie gwarancji 
zatrudnienia, które przestałyby 
obowiązywać w przypadku:

1) wypowiedzenia zmienia-
jącego umowy dokonanej przez 
Pracodawcę, w związku z jego 
potrzebami produkcyjno-orga-
nizacyjnymi w trybie art. 42 par. 
1,2 KP. i odmowy przyjęcia przez 
pracownika proponowanych wa-
runków pracy lub płacy.

2) wypowiedzenia zmienia-
jącego umowy dokonanej przez 
Pracodawcę, w związku z wdra-
żaniem postanowień niniejszego 
ZUZP, lub protokołu dodatkowe-
go do ZUZP i odmowy przyjęcia 
przez pracownika proponowa-
nych warunków pracy lub płacy.

3) wypowiedzenia umowy o 
pracę przez Pracodawcę w związ-
ku z odejściem pracownika na 
emeryturę lub przejścia pracow-
nika rentę.

Przypominamy, że w porozu-
mieniu zbiorowym zawartym w 
trybie art. 9 § 1 Kodeksu Pracy z 
dnia 5 maja 2011 r. strony uzgod-
niły w obecności członków rządu 
z Ministerstwa Skarbu Państwa, 
Ministerstwa Gospodarki oraz 
Wojewody Śląskiego między in-
nymi: 

Gwarancja zatrudnienia oraz 
odszkodowanie nie przysługuje w 
przypadku: 

1. rozwiązania umowy o pracę 
na mocy porozumienia stron,

2. rozwiązania umowy o pracę 
za wypowiedzeniem przez pra-
cownika,

3. rozwiązania umowy o pracę 
bez wypowiedzenia z winy pra-
cownika w trybie art. 52 KP. W 
przypadku przywrócenia zwol-
nionego pracownika do pracy pra-
womocnym wyrokiem sądu lub 
zasądzenia na jego rzecz odszko-
dowania, pracownikowi przysłu-
guje za cały okres pozostawania 
bez pracy odszkodowanie, o któ-
rym mowa w ust. 2,

4. rozwiązania umowy o pracę 
bez wypowiedzenia w trybie art. 
53 KP za wyjątkiem rozwiązania 
umowy o pracę bez wypowiedze-
nia wskutek niezdolności do pracy 
spowodowanej wypadkiem przy 
pracy lub chorobą zawodową,

5. nieuzasadnionego rozwią-
zania umowy o pracę przez pra-
cownika w trybie art. 55 KP,

6. wypowiedzenia umowy o 
pracę przez Pracodawcę z tytułu 
niezdolności do pracy orzeczonej 
przez dowolnego lekarza medycy-
ny pracy,

7. Odejść na emeryturę lub 
rentę.

XI.
Propozycja pracodawcy całko-

wicie zmienia stan prawny obo-
wiązujący na dzień dzisiejszy oraz 
kolejne lata aż do roku 2021, gwa-
rancje zatrudnienia praktycznie 
przestają obowiązywać. Fakt ten 
potwierdzają także proponowane 
zapisy końcowe projektu ZUZP:

Układ zawiera się na czas nie-
określony.

2. Układ może zostać rozwią-
zany:

1) na podstawie zgodnego 
oświadczenia stron lub

2) z upływem okresu wypo-
wiedzenia dokonanego przez jed-
ną ze stron. 

3. Oświadczenie stron o roz-
wiązaniu układu oraz wypowie-
dzenie układu następuje w formie 
pisemnej.

1. Okres wypowiedzenia ukła-
du wynosi trzy miesiące kalenda-
rzowe.

2. Wypowiedzenie Układu nie 
powoduje utraty mocy art. 23.

Strona związkowa na bazie 
wyżej wymienionego porozumie-
nia zbiorowego proponuje nastę-
pującą treść zapisów końcowych 
ZUZP:

1. Układ zawiera się na czas 
nieokreślony, z tym, że do końca 
2021 roku, nie może on zostać 
wypowiedziany.

2. Po 31.12.2021 Układ może 
zostać rozwiązany:

na podstawie zgodnego 
oświadczenia stron lub z upły-
wem okresu wypowiedzenia do-
konanego przez jedną ze stron.

3. Oświadczenie stron o roz-
wiązaniu układu oraz wypowie-
dzenie układu następuje w formie 
pisemnej.

4. Okres wypowiedzenia ukła-
du wynosi sześć miesięcy i powi-
nien skończyć się z upływem roku 
kalendarzowego.

Takie zapisy gwarantują 
pewność zatrudnienia, wyna-
grodzenia, czasu pracy i innych 
dotychczasowych uprawnień pra-
cowników.

Podsumowując należy podkre-
ślić, że brak wielu zapisów, które 
znajdują się w dotychczasowych 
Zakładowych Układach Zbioro-
wych Pracy może spowodować 
problemy pracowników z uzyska-
niem prawa do wcześniejszej eme-
rytury. Nowy ZUZP praktycznie 
uniemożliwia tzw. awans poziomy, 
faworyzuje niektóre grupy pra-
cownicze - dobrym przykładem 
są przewidywane wynagrodzenia 
sekretarek, szczególnie tych za-
trudnionych w Biurze Zarządu. 
Przełożeni nie mają praktycznie 
wpływu na nagradzanie pracow-
ników za dobrze wykonaną pracę. 
Odnosi się wrażenie, że projekt 
ZUZP został stworzony przez ze-
spół ludzi nie do końca znający 
współczesne realia panujące w 
JSW SA. Głównym celem wielu 
zapisów tego projektu jest chęć 
zmarginalizowania roli związków 
zawodowych, pracownik staje się 
tylko narzędziem służącym do 
maksymalizacji zysku firmy, traci 
całkowicie swoją podmiotowość, 
tak jak to było praktykowane w 
przemyśle kilkadziesiąt lat temu. 

Powyższe zastrzeżenia sta-
nowią niewielką część uwag do 
przedstawionego projektu. Należy 
jednak podkreślić, że dla Repre-
zentacji Związków Zawodowych 
JSW SA podstawą do negocjacji 
nowego ZUZP pozostaje projekt 
związkowy i częściowo uzgodnio-
ny tekst z dotychczasowych nego-
cjacji.

Wspólna Reprezentacja 
Związków Zawodowych Ja-

strzębskiej Spółki Węglowej SA

Przedstawiamy uwagi Wspólnej Reprezentacji Związków Zawodowych Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA do pro-
jektu Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników JSW SA przedstawionego przez Zarząd Spółki.
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Czas ma to do siebie, że biegnie 
nieubłaganie i nawet nie wiedzieć 
kiedy, coś co jeszcze niedawno 
wydawało się odległe, teraz już 
mija. Tak też jest w naszej firmie. 
Górnicy z Jastrzębia i okolic od 18 
lat pracują w strukturze pod nazwą 
Jastrzębska Spółka Węglowa 
SA. Najstarsza z naszych kopalń 
w przyszłym roku obchodzić 
będzie swoje 50-lecie. Na dor-
ocznych akademiach wspólnie 
podsumowujemy kolejne lata. 
Dziękujemy pracownikom za ich 
ciężką i niebezpieczną pracę, za 
ich fachowość, skuteczność w 
działaniu i poświęcenie na rzecz 
swojej firmy.

Od początku istnienia 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej w 
jej funkcjonowanie wpisany jest 
ruch związkowy. Nasze organiza-
cje pracownicze działają nie tylko 
w obrębie Spółki, ale również w 
strukturach regionalnych i ogól-
nopolskich.

W Jastrzębskiej Spółce 
Węglowej istnieje wiele organ-
izacji związkowych. Dwie z nich 
- NSZZ „Solidarność” i ZZ „Kadra” 
- posiadają reprezentatywność 
czyli zdolność podpisywania 
zakładowych układów zbiorowych 
pracy. Negatywna postawa praco-
dawcy w stosunku do pracowników 
oraz ich przedstawicieli wzmocniła 
i scaliła ruch związkowy. Teraz 
działamy wspólnie w ramach 
Wspólnej Reprezentacji Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej SA.

Aktywna działalność na 
przestrzeni ostatnich lat pozwoliła 
nam wypracować własne stand-
ardy pracy. Mimo negatywnej 
kampanii medialnej ze st-
rony pracodawcy, jastrzębskie 
związki zawodowe zjednują so-
bie coraz więcej pracowników, 
którzy wstępując do organizacji 
wzmacniają stronę społeczną 
w Spółce. Dzięki skutecznym, 
wspólnym działaniom wszystkich 
organizacji związkowych, prawa 
pracownicze w JSW są przestrze-

gane i respektowane. To efekt 
nieugiętej postawy w rozmow-
ach z pracodawcą i skuteczności 
w załatwianiu wszystkich, cza-
sami bardzo trudnych spraw. 
Od pewnego czasu pracodawca 
próbuje budować obraz górnic-
zego związkowca-awanturnika. 
Fakt, jesteśmy bardzo radykalni 
w obronie praw i godności pra-
cowniczej, ale z awanturnict-
wem nie ma to nic wspólnego. Do 
każdej dyskusji przystępujemy 
uzbrojeni w argumenty i Wasze 
poparcie oraz odpowiednie przy-
gotowanie merytoryczne. Os-
tro reagowaliśmy i będziemy 
reagować na wszelkie niezgodne 
z prawem działania pracodawcy 
wymierzone w uprawnienia pra-
cownicze. Nie wstydzimy się tego, 
że walczymy o przestrzeganie 
praw przynależnych każdemu za-
trudnionemu w JSW. Troska o do-
bro pracownika przyświeca także 
naszej codziennej działalności: 
integrujemy członków związków 
zawodowych, stawiając na sport, 
kulturę i wypoczynek, organizując 
dla nich przeróżne imprezy.

Zdajemy też sobie sprawę z 
tego, że nadchodzą coraz cięższe 
czasy dla pracowników i całego 
ruchu związkowego w Polsce. 
Dlatego musimy twardo trzymać 
się wyznaczonych wcześniej ki-
erunków, realizować przyjęte 
cele, a w dobie kryzysu spowo-
dowanego przez elity ekonom-
iczne i polityczne być bardziej 
wyczulonymi na krzywdę 
ludzką. Stale monitorować 
bieżącą sytuację polityczną, 
gospodarczą oraz społeczną. 
Musimy przewidywać skutki 
nadchodzących zmian i z dużym 
wyprzedzeniem na nie reagować. 
Tylko taka postawa uchroni nas 
- pracobiorców - i nasze rodziny 
przed niebezpieczeństwami, ja-
kie niesie z sobą współczesna, ni-
estabilna sytuacja w gospodarce 
światowej.

Razem z przyjaciółmi-
związkowcami reprezentującymi 

pracowników pozostałych spółek 
węglowych bierzemy na siebie 
odpowiedzialność za zawodową 
przyszłość wszystkich członków 
związków zawodowych oraz ich 
rodzin. Z pewnością będziemy 
bronić praw pracowniczych do 
samego końca. Nie “złożymy bro-
ni”, będąc wierni ideałom, które 
legły u podstaw powoływania do 
życia organizacji związkowych.

Mijający rok był szczególnie 
ważny dla pracowników JSW. 
Sposób, w jaki sprywatyzowano 
naszą firmę i problemy z tym 
związane pokazały, jak nisko 
pracodawca ceni górniczy trud. 
Od stycznia trwał spór zbiorowy, 
który zakończył się podpisaniem 
porozumienia dopiero 10 czerw-
ca i to w ramach Wojewódzkiej 
Komisji Dialogu Społecznego. 
Przez kilka miesięcy Zarząd, nie 
wiedzieć czemu, parł do kon-
frontacji. Nie było dobrej woli na 
załatwienie żądań pracowniczych, 
mimo 24-godzinnego strajku os-
trzegawczego. Nie było dobrej 
woli również wtedy, gdy Spółce 
groził paraliż w wyniku blokady 
wysyłki węgla. W tamtych, trud-
nych chwilach pomogły nam 
centrale związkowe. Ich inter-
wencja zaowocowała zwołaniem 
Wojewódzkiej Komisji Dialogu 
Społecznego w Katowicach i 
włączenie się do rokowań wojew-
ody śląskiego oraz wiceminis-
trów skarbu i gospodarki. Dzięki 
dobremu kontaktowi z przed-
stawicielami rządu udało się 
podpisać porozumienie zbiorowe, 
w którym uzyskaliśmy:
- podwyżkę wynagrodzeń o 5,5%,
- 160 milionów złotych premii z 

zysku,
- zagwarantowane utrzyman-

ie dotychczasowych zapisów 
zakładowych układów zbi-
orowych pracy do czasu za-
rejestrowania i wdrożenia w 
życie Jednolitego ZUZP dla Pra-
cowników JSW SA,

- 10-letnie gwarancje zatrud-
nienia dla wszystkich pracown-

ików Spółki,
- zobowiązanie do wzajemnej 

współpracy w dobrej wierze 
celem łączenia interesów praco-
dawcy i pracowników, w tym do 
kontynuowania negocjacji nad 
nowym ZUZP.

- zobowiązanie pracodawcy do infor-
mowania organizacji związkowych 
o planowanych działaniach 
strategicznych zakładów, udzie-
lania informacji niezbędnych do 
prowadzenia działalności, w tym 
dotyczących warunków pracy, 
funduszu płac itp.

Wtedy wydawało się, że 
nastąpił przełom w dotych-
czasowych relacjach na linii 
Zarząd JSW-strona społeczna, 
lecz rzeczywistość pokazała 
coś zupełnie innego. Po kilku 
miesiącach pracodawca wciąż 
uważa, że górnicy nie pracują 
wydajnie, że złe wyniki technic-
zne nie są winą złego zarządzania, 
lecz złej pracy pracowników JSW. 
Odcina się stronę społeczną 
od rzetelnej informacji o sta-
nie techniczno-ekonomicznym 
firmy. Unika się spotkań ze 
związkowcami, również w spraw-
ie negocjacji nowego ZUZP, choć 
strona związkowa czterokrotnie 
wnosiła o podjęcie rokowań w 
tym temacie. Wykazywaliśmy w 
ten sposób chęć przyspieszenia 
zapoczątkowanych w maju 2009 
roku prac nad nowym układem.

 Tylko z tych przykładów 
jasno wynika, że problemów do 
rozwiązania jest całe mnóstwo. 
Przed nami trudny okres, o 
czym świadczy chociażby przy-
gotowany przez Zarząd nowy 
projekt Zakładowego Układu Zbi-
orowego Pracy dla Pracowników 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
SA. To w istocie zbiór regulacji 
dających pracodawcy możliwość:
- odebrania prawa do wolnej so-

boty,
- odebrania prawa do Karty 

Górnika,
- odebrania dodatkowego urlopu,
- obniżenia o 30 procent nagród 

rocznych, tzw. barbórki i czter-
nastki,

- wprowadzenia tzw. motywa-
cyjnego sytemu, gdzie kadra 
kierownicza, dozór i pracownicy 
mogą mieć obniżone z dnia na 
dzień wynagrodzenie o 50 pro-
cent.

Od 7 lipca jesteśmy firmą 
notowaną na Giełdzie Papierów 
Wartościowych. Zarządzanie 
spółką giełdową, tak jak to było 
zapowiadane przed upublic-
znieniem, powinno być prze-
jrzyste, dlatego stanowczo żądamy 
zmiany sposobu współpracy 
kierownictwa JSW ze stroną 
społeczną, która reprezentuje 
ponad 22-tysięczną załogę i w jej 
imieniu chciałaby prowadzić kon-
struktywny dialog z pracodawcą.

Koleżanki i koledzy!
Pragniemy złożyć serdeczne 

podziękowania wszystkim tym, 
którym leży na sercu dobro st-
anu górniczego, całej Braci Gór-
niczej i którzy przyczyniają się 
do rozwoju ruchu związkowego. 
Jesteśmy wdzięczni za wsparcie 
okazane podczas prowadzonych 
negocjacji i akcji protestacyjno-
strajkowych w obronie praw pra-
cowniczych. Dziękujemy wszyst-
kim pracownikom Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej SA za codzienny 
trud, pracę i poświęcenie na rzecz 
naszej firmy.

Dziękujemy Wam, górnicy, 
za wiarę w ruch związkowy. 
Jednocześnie prosimy o dal-
sze wspieranie naszych działań. 
Prosimy o silne wsparcie dla tych, 
którzy w Waszym imieniu będą 
występować w obronie godności 
górniczej i praw pracowniczych.

Szczęść Boże!
Niech żyje nam górniczy 

stan!

Wspólna Reprezentacja Związków 
Zawodowych Jastrzębskiej Spółki 

Węglowej SA

Wspólnie walczymy 
o prawa pracownicze!

(fot. Marek Jurkowski, SG)


